
POGODA
Dziś rano opady deszczu, póź­

niej w ciągu dnia również prze­
widziany deszcz, temperatura 55 
stopni (13 C), wiatry północno- 
wschodnie, 14 mil na godzinę. 
W nocy temperatura około 33 
stopni.

Jutro słonecznie, temperatura 
57 stopni.

Wschód 7:12, zachód 5:58.
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KALENDARZYK
Dziś jest poniedziałek, 23 

października — Ignacego, 
Seweryna, Romana.

Jutro wtorek, 24 paź­
dziernika — Rafała, Mar­
cina.

Pojutrze środa, 25 paź­
dziernika — Kryspina, Boni­
facego.
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UŚMIECHNIĘTY PAPIEŻ Z POLSKI
Opracowano Traktat Pokojowy

Moskwa Również Interesuje Się

PIT..P/T...P/T..PA?

również

Traktat

Katmandu (UPI) — Czteroosobo­
wa ekipa himalaistek amerykańskich 
zdobyła himalajski szczyt Annapur­
na (26,508 stóp wysokości), jako 
pierwsza ekipa amerykańska i pierw­
sza w historii ekipa kobieca.

Dzielne zdobywczynie, którym 
przewodzi 33-letnia Arlene Blum, bio­
chemik w Instytucie Badań nad Ra­
kiem przy Uniwersytecie Berkeley, 
mają na swoim koncie zdobycie 
Everestu w 1976 roku, w Dwusetlecie 
niepodległości amerykańskiej.

Himalaistki jedną trzecią kwoty 
59U.000 potrzebnych na sfinansowanie 
wyprawy uzyskały ze sprzedaży ko­
szulek sportowych z napisem “Miej­
sce kobiet jest na szczycie.”

Cala ekipa amerykańska składa się 
z 10 kobiet w wieku od 18 do 50 lat. W 
drodze na szczyt przetrzymały one 
oślepiające zawieje śnieżne i lawiny^ 
przedzierały się przez zaspy i lodow­
cowe gładzizny. Towarzyszyło im 
dwóch nepalskich przewodników.

Do tej chwili rząd Nepalu nie ma 
wiadomości czy reszta ekipy 
dotarła na szczyt Annapurny.

Niezmordowany Hope
Columbus, Ohio (UPI) — Komik 

Bob Hope, liczący 75 lat, doznał lek­
kich zaburzeń w pracy serca zaraz 
po ukończeniu pracy nad telewizyj­
nym programem. Specjalista został 
wezwany do suity hotelowej artysty, 
gdzie udzielił mu masażu głównej 
tętnicy. Hope udał się na drugi dzień 
do Cincinnati, gdzie weźmie udział w 
przedstawieniu scenicznym, z którego 
dochód ma być przeznaczony na cele 
charytatywne.

Na zakończenie przemówienia Ma­
yor Chicago podziękował wszystkim 
uczestnikom za udział w odsłonięciu 
pomnika Wielkiego Polaka, Bohatera 
amerykańskiej Wojny o Niepodleg­
łość.

Kraków-Watykan (UPI) — W wy­
sokich kołach kościelnych w Polsce 
mówi się, że wyniesienie na Tron 
Piotrowy pierwszego w dziejach Po­
laka, stworzyło poważny problem dla 
Sowieckich i polskich przywódców 
partyjnych. “Jestem przeświadczony, 
że po dokonaniu wyboru nikt z so­
wieckiego i polskiego komitetu cen­
tralnego nie zmrużył w nocy oka .. . 
Ten kto poszedł spać, wykazał że nie 
rozumie znaku czasów” — powiedział 
jeden z dygnitarzy kościelnych

Doszła też wiadomość, że w przy­
wództwie partyjnym w Warszawie po­
wstało niebywałe poruszenie. De­
cyzję, jak się ustosunkować do tego 
historycznego wydarzenia odkładano 
kilkakrotnie, zanim ogłoszono wysła­
nie delegacji na niedzielną ceremonię 
wprowadzenia na tron nowego Pa­
pieża.

Wybór Jana Pawła II wywołał też 
poruszenie w środowisku Jego kato­
lickich przyjaciół.

Andrzej Potocki, prezes Klub Inte­
ligencji Katolickiej w Krakowie, za­
przyjaźniony z byłym Metropolitą 
Krakowskim od 15 lat, wyraził prze­
konanie, że nie zmieni się On, jako 
przywódca 70Ó milionów katolików 
w świecie. “Jego podejściem było, 
że mówienie i tylko mówienie nie jest 
skuteczne i że trzeba iść i czynić. 
Idź i czyń, a potem będziemy mogli 
mówić” — wspomina słowa Jana 
Pawła II Andrzej Potocki.

Podkreślił on też, że Karol kardynał 
Wojtyła w rokowaniach z komunista­
mi, wykazując zdolności dyploma­
tyczne i twardę postawę, zdołał osiąg­
nąć wiele w sprawach takich, jak 
zezwolenia na budowę nowych kościo­
łów i rozbudowę programu nauczania 
religii w szkołach.

“Jest On najlepszym człowiekiem 
jakiego mieliśmy w Posce, a być 
może najlepszym jakiego Polska 
kiedykolwiek miała . . . Jest czło­
wiekiem, którego poświęcamy dla 
Kościoła Powszechnego” — powiedział 
Potocki.

Jeszcze jako Metropolita Krakow­
ski obecny Papież niejednokrotnie wy­
powiadał się przeciwko rządom komu­
nistów w Polsce, czego nigdy nie 
robił Paweł VI, dążący do ustanowie­
nia normalnych stosunków dyploma­
tycznych z Warszawą.

Biskup Bronisław Dąbrowski, se­
kretarz Konferencji Biskupów Pol­
skich, który w ub. czwartek podał 
wiadomość o zaproszeniu Jana Paw­
ła II do Polski na obchody 900 rocz­
nicy męczeńskiej śmierci św. Stani­
sława Biskupa, wyraził “głęboką 
nadzieję”, że Papież przyjedzie i do­
dał, że wybór Polaka na Tron Pio­
trowy oznacza, że “Duch Święty nie 
zna barier językowych, narodowo­
ściowych, rasowych, kulturalnych czy 
politycznych”.

W Rzymie biskup Władysław Rubin, 
sekretarz generalny Światowego Sy­
nodu Biskupów, powiedział: “Sądzę, 
że Jan Paweł II pojedzie do Polski, 
ponieważ jest następcą św. Stanisława, 
Biskupa-Męczennika, który był kiedyś 
głową Jego diecezji”.

Himalaistki 
Amerykańskie 
Na Annapurna

Zwycięstwo ERA
Washington (UPI) — Prezydent 

Carter uroczyście złożył podpis na do­
kumencie rezolucji Kongresu, prze­
dłużającej termin zatwierdzenia po­
prawki konstytucyjnej ERA (Equal 
Rights Amendment).

Oświadczenia mayora Bilandic, zło­
żone w czasie polonijnej manifestacji 
przed pomnikiem Kościuszki, zostały 
przyjęte gorącymi oklaskami. W ol­
brzymiej bowiem przewadze wśród 
kilkuset uczestników odsłonięcia pom­
nika znajdowali się przedstawiciele 
polonijnego społeczeństwa.

Uznanie Dla Polonii
— “Zdajemy sobie sprawę, że Po­

lacy wnieśli wielki wkład na rzecz 
Ameryki” — stwierdził Mayor na 

Moskwa. (UPI) — Sekretarz stanu 
Cyrus Vance przez niemal siedem 
godzin konferował wczoraj z sowiec­
kim ministrem spraw zagranicznych 
Andrei Gromyką.

Rzecznicy obu stron określili ro­
zmowy, które dziś zostały wznowione, 
jako “konstruktywne.” Mówi się też, 
że dziś kierownik dyplomacji ame­
rykańskiej rozmawiać będzie z Leo­
nidem Breżniewem.

Wszystkie te konferencje — jak się 
wydaje — zbliżają sfinalizowanie 
traktatu SALT II, ograniczającego 
m.in. liczbę bombowców i rakiet w 
arsenałach obu państw do 2,250.

Sowieccy przywódcy przełknęli 
gorzką pigułkę, jaką była ostatnia 
decyzja Prezydenta Cartera o podję­
ciu produkcji elementów potrzebnych 
do bomb neutronowych, i gotowi są 
doprowadzić do podpisania traktatu.

“Żyjemy na pożyczonym czasie” 
— powiedział w wywiadzie Georgi 
Arbatow, członek-zastępca komitetu 
centralnego sowieckiej partii komu­
nistycznej i specjalista od zagadnień 
amerykańskich.

Rzecznik zespołu amerykańskiego 
Hodding Carter powiedział dzienni­
karzom, że Gromyko nie ma zamiaru 
podejmować w dalszych rozmowach 
problemu bomb neutronowych.

Sowiecka agencja prasowa Tass 
twierdzi, że “omawiane są w szcze­
gółach wszystkie możliwe sposoby, 
które stworzą rozwiązania, mogące 
być zaakceptowane przez obie strony” 

Jeżeli zasady traktatu zostaną 
uzgodnione, Vance przekaże telefo­
nicznie wiadomość o tym Prezyden­
towi Carterowi, który z kolei wyda 
specjalne oświadczenie z Białego 
Domu.

wstępie swego krótkiego przemówie­
nia, po wyrażeniu radości, że bierze 
udział w ceremonii ku czci Kościuszki, 
co uważa “za wielki przywilej”.

Mayor wyraził żal, że wybitni przy­
wódcy życia publicznego Polonii w 
Chicago, którzy najbardziej przyczy­
nili się do załatwienia sprawy prze­
niesienia pomnika z Parku Humbold­
ta na nowe miejsce, nie mogli ucze­
stniczyć w ceremonii odsłonięcia.

— “Znajdują się oni w Rzymie, 
na uroczystościach objęcia władzy 
przez Papieża Polaka” — powiedział 
Mayor, mając na myśli prezesa ZNP 
i KPA Alojzego Mazewskiego oraz 
komisarza powiatowego Mateusza 
Bieszczata. Obaj zostali zaproszeni 
przez Biały Dom w skład amerykań­
skiej delegacji rządowo-kongresowej 
na uroczystości w Watykanie.

— “Co za olbrzymie osiągnięcie dla 
narodu polskiego, że z niego wywodzi 
się nowy Papież” — oświadczył Ma­
yor, aby następnie rozprawić się z 
antykatolickimi uprzedzeniami “re­
porterów” ze śródmieścia.

W imieniu bratnich organizacji prze­
mawiali: skarbnik ZNP Edward Mo­
skal, dyrektor ZPRK Robert Bobrow­
ski i dyrektorka Związku Polek Mo­
nica Sokołowska. Odśpiewaniem pie­
śni “Boże coś Polskę” zakończono 
ceremonię.

(Obszerne sprawozdanie z przebie­
gu tej ceremonii opublikujemy na tych 
łamach). (jb)

Program
Ceremonię otworzył prezes stano­

wego K.P.A., dr Edward Różański. 
Hymny narodowe odśpiewał zespół 
“Heritage Singers” z Steger, Ill pod 
kierownictwem pani Bemadine Gwiaz­
da, a inwokację odmówił ks. Ludwik 
Gracz, C.R., radny Prowincji OO. 
Zmartwychwstańców.

Mistrzem ceremonii był trustys Dy­
stryktu Sanitarnego, adw. Richard 
Troy, który położył duże zasługi, jako 
ówczesny radca prawny Dystryktu 
Parkowego, na rzecz załatwienia spraw 
formalno-prawnych, związanych z 
przeniesieniem pomnika. Współdzia­
łał on z prezesem Mazewskim i ko­
misarzem Bieszczatem.

Niezwykły Spór 
Więzienny

Salem, Ore. (UPI) — Grupa tutej­
szych więźniów złożyła 26 września 
pozew w sądzie, protestując przeciw­
ko rewizjom osobistym, dokonywa­
nym przez pracowniczki zakładu. Sę­
dzia Richard Barber wydal tymczaso­
we rozporządzenie, zabraniające ko- kiem. 
bietom-strażnikom rewidowania męż­
czyzn. Pracowniczki instytucji na­
tychmiast złożyły w sądzie własny 
protest w odpowiedzi na pozew, twier­
dząc, że stają się w ten sposób ofiara­
mi dyskryminacji w oparciu o płeć. 
Motywują one petycję również, że w 
ten sposób nie otrzymają nigdy awan­
sów zawodowych ponieważ nie istnie­
ją w więzieniu stanowiska, które nie 
wymagałyby w pewnych sytuacjach 
dokonywania rewizji osobistych.

Cyrus Vance 
Konferuje 

w Moskwie

Produkcja Alkoholu 
w Domu

Washington. (UPI) — W związ­
ku z wejściem w życie nowych 
przepisów prawnych, pełnoletni 
obywatele mogą obecnie we wła­
snym zakresie produkować w do­
mu piwo oraz wino (dotychczas 
wymagana była przy tym licencja 
Departamentu Skarbu). Osoba 
mająca 18 lat może legalnie wypro­
dukować 100 galonów rocznie każ­
dego z tych 2 rodzajów alkoho­
lu — bez płacenia podatku. W 
rodzinie gdzie są 2 lub więcej osób 
pełnoletnich, limit ten wynosi 200 
galonów.

Rekordowy Spadek
Tokio (UPI) — Na giełdzie japoń­

skiej zanotowano rekordowy spadek 
wartości dolara, największy w okresie 
powojennym, do 181 jenów. Poprzed­
nio najniższy kurs notowano w sier­
pniu. Wynosił on 181.80 jenów.

Zmarł Mikojan
Moskwa (UPI) — Jak donosi Tass 

“po długiej i ciężkiej chorobie” zmarł 
wczoraj 82-letni Anastas Mikojan, 
były prezydent sowiecki.

Pomiędzy 
Egiptem 
A Izraelem

Szkic Wymaga Osobnej 
Aprobaty Obu Rządów

Washington (CT) — Delegacje 
Egiptu i Izraela — przy wydatnej 
pomocy pośredniej ze strony prezy­
denta Cartel a — osiągnęły ważne 
porozumienie co do treści traktatu 
pokojowej pomiędzy dwoma krajami. 
Aczkolwiek dokumentacja wymaga 
jeszcze osobnego zatwierdzenia przez 
rządy w stolicach obu krajów, na­
stroje są jak najbardziej optymistycz­
ne.

Jimmy Carter na przemian odby­
wał spotkania z przedstawicielami 
Egiptu i Izraela w momentach kiedy 
negocjacje napotykały poważniejsze 
trudności. Rzecznik Departamentu 
Stanu George Sherman oświadczył, 
iż oficjalne podpisanie traktatu nastą­
pi prawdopodobnie 19 listopada br., 
tj. w rocznicę historycznej podróży 
egipskiego prezydenta Anwara Sada- 
ta do Izraela.

Ustalony szkic porozumienia zakła­
da wycofanie się wojsk izraelskich 
z 60% okupowanych terenów na Pół­
wyspie Synajskim w przeciągu 9 mie­
sięcy od daty złożenia podpisów pod 
traktatem przez szefów rządów obu 
państw. Całkowicie natomiast Izrael 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Objął Rządy 
w Stolicy 
Piotrowej

Przemówił Do Miliarda 
Wiernych w Jedenastu 
Językach

Watykan. (UPI) — W obecności 
monarchów, prezydentów, premierów 
i 300 tysięcy wiernych zgromadzonych 
na placu św. Piotra Papieża Jan Pa­
weł II objął rządy w Stolicy Apostol­
skiej nad prawie jedną czwartą lud­
ności globu.

Oblicza się, że słów Jana Pawła 
II, pierwszego w dziejach Papieża 
Polaka i pierwszego od 455 lat Papieża 
nie Wiocha, wysłuchał w świecie 
miliard ludzi.

W czasie uroczystej mszy św. od­
prawianej w asyście wszystkich 
kardynałów przed frontem bazyliki 
św. Piotra nie tylko odczytano drugą 
Lekcję po polsku, ale sam Papież 
przemówił (z wirtuozerią — jak pisze 
korespondent UPI) w jedenastu języ-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Po Wyborze 
Papieża 

Jana Pawła II

Japonia-Chiny 
Podpisany

Tokio (UPI) — W oficjalnej rezy­
dencji szefa rządu japońskiego odby­
ła się ceremonia podpisania japońsko- 
chińskiego Traktatu Przyjaźni.

Chiński wicepremier Teng Hsiao- 
ping i japoński premier Takeo Fu­
kuda wymieniali uśmiechy, gdy mini­
strowie spraw zagranicznych składa­
li podpisy na dokumencie.

Ceremonię zakończono szampa­
nem i wicepremier chiński, trzeci pod 
względem rangi dygnitarz Pekinu, 
wzniósł toast z tradycyjnym japoń­
skim zawołaniem “Kampai.”

Traktat, który zobowiązuje obie 
strony do wyrzeczenia się wojny i za­
łatwiania spraw spornych w drodze 
pokojowej, wywołał irytację w Mo-« 
skwie, ponieważ zawiera klauzulę, że 
Japonia i Chiny przeciwstawiają się 
wszelkiej hegemonii, jakiegokolwiek 
państwa, w Azji.

Traktat, z uznaniem przyjęty w 
Stanach Zjednoczonych, oznacza m. 
in. ogromny udział Japonii w uspraw­
nieniu przestarzałej gospodarki chiń­
skiej.

Już zostały opracowane szczegóły 
układu gospodarczego, który w ciągu 
najbliższych 13 lat obejmie wymianę 
japońskich maszyn przemysłowych 
wartości 40 miliardów dolarów, za 
chińską ropę naftową i węgiel takiej 
samej wartości.

Na ceremonię podpisania Traktatu 
Przyjaźni zaproszono przedstawicieli 
26 państw. Zaproszenie nie otrzymał 
przedstawiciel Stanów Zjednoczo­
nych ze względu na utrzymywanie 
stosunków dyplomatycznych z China­
mi Narodowymi, natomiast przedsta­
wiciele ZSRR i większości państw' 
europejskich bloku wschodniego cere­
monię zbojkotowali.

Mayor Michael Bilandic Potępił 
Antykatolickich Krytyków

Wysunęli Zarzuty Przeciw Władzom Miejskim Za 
Udostępnienie Daley Civic Plaza Na Nabożeństwo 

Za Nowego Papieża.
— “Nie ma w tym nic złego, że 

społeczeństwo naszego miasta uro­
czystym nabożeństwem katolickim 
złożyło hołd nowemu Papieżowi, praw­
dziwemu Księciu Pokoju na ziemi, 
uczestnicząc w Mszy św. na Daley 
Civic Plaza.

— “Przez wiele lat szanowaliśmy, 
w okresie rządów mayora Daley, tra­
dycję, którą będziemy podtrzymy­
wali, że na żydowskie święto Hanukah 
zapala się na Daley Civic Plaza sym­
boliczną świecę. Ale wówczas, w la­
tach poprzednich, nikt nie protesto­
wał przeciw temu, choć jest to też 
manifestacja religijna. Podtrzyma­
my i tę tradycję” — oświadczył Mi­
chael Bilandic, przemawiając w ub. 
niedzielę w programie odsłonięcia pa­
miątkowego Pomnika gen. Tadeusza 
Kościuszki, przeniesionego z Parku 
Humboldta na piękny teren przed Ad­
ler Planetarium nad jeziorem Mi­
chigan.

Uprzedzenia Reporterów
Wypowiedzi Mayora dotyczyły bez­

myślnych krytyk i zastrzeżeń, jakie 
odezwały się w kołach śródmiejskich 
sprawozdawców środków masowego 
przekazu w związku z faktem, że 
władze miejskie wyraziły zgodę, aby 
społeczeństwo katolickie miasta mo­
gło odbyć swoją manifestację reli­
gijną na cześć Ojca św. Pawła Jana 
II na terenie Daley Civic Plaza, a 
więc na terenie podlegającym wła­
dzom miasta Chicago.

Mayor Bilandic wypowiedział się 
przeciw tym niewczesnym krytykom 
w bardzo stanowczej formie, wskazu­
jąc wyraźnie, że chodzi tu o “repor­
terów”, którzy nagabywali go w tej 
sprawie, przypuszczalnie strojąc się 
w szaty obrońców zasady rozdziału 
kościoła od państwa. W istocie rzeczy 
ci krytycy kierowali się po prostu 
antykatolickimi, a być może i anty­
polskimi uprzedzeniami, skoro było 
to nabożeństwo katolickie, odprawio­
ne ku czci Papieża będącego Pola-

Gospodarcza 
Statystyka 
Rządowa 

Washington (UPI) — Jak podaje 
Departament Handlowy potencjał go­
spodarczy kraju wzrósł o 3.4% w trze­
cim kwartale; wskaźnik ten niemalże 
ściśle odpowiada wcześniejszym 
przepowiedniom ekspertów rządo­
wych. Co więcej, inflacja w okresie 
od lipca do września włącznie postę­
puje znacznie wolniej (o 7%) niż w 
drugim kwartale (o 11%). Wzrost Glo­
balnego Produktu Narodowego w II 
kwartale był jednak wyższy, sięgając 
8.7%.

Eksperci przepowiadają już od kil­
ku miesięcy spadek tempa rozwoju 
gospodarczego w drugiej połowie br. 
Według ich obliczeń, powinniśmy 
ukończyć rok z ogólnym wskaźnikiem 
4-procentowego wzrostu.

Czynniki rządowe, powołując się na 
ostatnie dane zaprzeczają bardziej 
pesymistycznym przewidywaniom 
niektórych, prywatnych ekonomistów 
o grożącej krajowi recesji. Twierdzi 
się również, że umiarkowane tempo 
wzrostu gospodarki powinno ułatwić 
walkę z inflacją oraz zapobiec zwięk­
szeniu się bezrobocia.
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Dzień Dobry Dzieci!
Savannah

Rezolucja
48 Koleżeńskiego Zjazdu Okręgu I-go S.W.A.P i Korpusów 

Pomocniczych Pań Okręgu w Hammond, Indiana
14 i 15 Października 1978 r.

Już świt. Już wrzasły trąby ostre glosy. 
Słońce wnet błysło na morze i błonia. 
Pułaski szablę otarł z rannej rosy. 
Przeżegnał piersi i wskoczył na konia. 
Mgła się po ziemi rozścieliła ranna, 
Wódz pomknął, za nim grzmiało: “Na Savannah”! 
Niegdyś mu brzmiala pieśń konfederacka. 
Orły mu siwe wskazywały drogi.
Kiedy na wrogów rankiem szedł z nienacka, 
Wpadał na działa i siekł co do nogi. 
Takiej tu pieśni nikt mu nie zanuci. 
Orły czekają w Polsce, czy nie wróci?
Smutny więc jechał i do towarzysza 
Mówił o swoim zgubionym szkaplerzu; 
Wkrótce, mój bracie, będzie w sercu cisza 
I drobna prochu garść po twym Kazimierzu. 
Zły znak.... Duch czuje drogę, bracie miły! 
Jam się spodziewał w ojczyźnie mogiły.
Bez sakramentu zginę.... Bądź Twoja wola!” 
Rzeki, a Savannah już mu widne w dali... 
Cwałem więc z jazdą kopnął się na pola. 
Kędy Anglicy szeregami stali 
I usypane reduty ze szańców
Siały kartaczów gradem na powstańców.
I w porę przypadl, bo pod jego wzrokiem 
Wrzala już bitwa zacięta wśród łanów 
Już szli Anglicy wyciągniętym krokiem 
Z bagnetem w ręku na Amerykanów. 
Wnet jednak chwilą los bitwy przeważy.... 
A jemu zapał zajaśniał na twarzy.
“Naprzód!”— I w dwieście podskoczył koni.
Za bohaterem lecieli na działa.
Wiatr ich zaledwie dościgał na błoni 
Szable migały w słońcu, ziemia drżała, 
I przełamali Anglików dwa fronty. 
A w tym błysnęły na okopach lonty. 
Zagrzmialo: “Jezus,Maryja!” 
Wódz krzyknął i padł.
Zwycięzca padł na polu chwały
I skonał śmiercią, do której przywyknął,
I leżał z szablą swą jak posąg biały. 
A Bóg mu rozlał na obliczu ciszę... 
Wkoło płakali, druchy, towarzysze.
I usypali mu grób pod Savannah
I krzyż na grobie zatknęli brązowy. 
Niech Cię przed Boga wiedzie święta Panna 
Tak, jak ty w taniec wodziłeś bojowy!
A módl się za nas: niech nam Bóg obudzi 
Takiego, jak TY, pośród wiernych ludzi.

Mieczysław Romanowski (1834-1863)

— To bardzo fajny nauczyciel, tylko nigdy nie chorujel

Czy Wiecie, Że...
Największy dzwon w Polsce to dzwon Zygmunta. Waży 8000 kg, a do tego 

serce dzwonu waży 350 kg. Na kielichu są płaskorzeźby: św. Zygmunta, herby 
Polski i Litwy. Dzwon odlano w 1520 r. na polecenie króla Zygmunta Starego z luf 
armat, zdobytych na wrogach. Zawisł na wieży katedry wawelskiej 13 lipca 
1521 roku. Jego twórcą był znakomity ludwisarz, mistrz Hans Beham z No­
rymbergii. Niegdyś “Zygmunt” dzwonił w momencie wjazdu do miasta 
monarchy, a także z okazji większych uroczystości kościelnych.

• * *

W Kanadzie pewien właściciel farmy, zainstalował w oborach aparaty 
radiowe i telewizyjne. Przekonał się bowiem, że krowy słuchając muzyki 
— dają więcej mleka.

My, Delegaci i Delegatki 48 Kole­
żeńskiego Zjazdu Okręgu I-go i Kor­
pusów Pomocniczych Okręgu skła­
damy w 60-lecie odbudowania Pań­
stwa Polskiego cześć pamięci wszyst­
kim poległym i zmarłym żołnierzom 
polskim w walce o wolność Narodu 
Polskiego.

Składamy cześć założycielom na­
szego Stowarzyszenia.

Narodowi Polskiemu wyrażamy 
hołd za jego wolę przezwyciężenia 
wszelkich przeciwności na drodze do 
pełnej wolności.

Stanom Zjednoczonym wyrażamy 
naszą pełną lojalność.

Wszystkim Polakom i Polkom, w 
Kraju i poza jego granicami podej­
mującym się zadań zmierzających 
do wywalczenia Narodowi Polskiemu 
pełnej wolności w oparciu o jego tra­
dycja chrześcijańskie, zapewnienia 
poszanowania godności człowieka i 
sprawiedliwości społecznej ślemy za­
pewnienia pomocy na ile nas tylko 
stać.

Episkopatowi Polski z Prymasem 
Kardynałem Wyszyńskim wyrażamy 
cześć i podziękę za jego stanowisko 
we wszystkich żywotnych sprawach 
życia narodowego. »

Polakom i Polkom będącym przy­
musowo w Rosji Sowieckiej ślemy 
pozdrowienia, słowa otuchy i zachęty 
do wytrwania, zapewniając ięh, że 
będziemy nadal dopominać się o ich 
powrót do ojczyzny.

Idea obrony praw ludzkich podnie­
siona przez Prezydenta J. Cąrtera 
jest dla nas wskaźnikiem Służby 
Stanom Zjednoczonym w utrwalaniu 
wolności w świecie, a w Polsce 
w szczególności.

Uważamy wszelką akcję dyskrymi­
nacyjną, poniżającą lub umniejsza­
jącą wartość grup etnicznych w spo­
łeczeństwie amerykańskim za dzia­
łalność rozkładową. Będziemy bronić 
dobrego imienia polskiego i tych 
wszystkich, których spotyka lekcewa­
żenie i niesprawiedliwość.

Centralnym władzom Kongresu Po­
lonii z prezesem mec. A. Mazewskim 
na czele wyrażamy uznanie i podzię­
kowanie za stałą troskę o sprawy 
polskie i polonijne, o zabiegi o nie 
u władz federalnych i miejscowych i 
za utrwalanie znaczenia Polonii w 
życiu amerykańskim.

Związkowi Narodowemu Polskiemu 
dziękujemy na stałą troskę i pomoc 
weteranom polskim, za umieszczenie 
pomnika Tadeusza Kościuszki w god­
nym dla niego miejscu.

Wszystkim organizacjom Polonii 
dziękujemy za życzliwość w naszych 
poczynaniach i zapewniamy o naszej 
chęci żywej współpracy.

Szkołom polskim, harcertstwu pol­
skiemu, nauczycielom języka pol­
skiego, wszystkim troszczącym się 
o utrwalanie i poszerzanie polskiego 
dorobku kulturalnego wyrażamy 
uznanie.

Duchowieństwu rozumiejącemu po­
trzebę zbiórki “Bławatka” na pomoc 
inwalidom, chorym i w podeszłym 
wieku weteranom polskim dziękujemy 
serdecznie.

18-letni Węgier, Istvan Daby, w ciągu 8 lat wyuczył się aż 18 obcych 
języków. Istvan swobodnie czyta, pisze i tłumaczy. Chłopiec uczył się sam, 
korzystając ze słowników i podręczników. Wśród języków obcych, jakimi 
się posługuje są takie, jak: polski, bułgarski, słowacki, hindu, arabski, urdu, 
turecki, japoński, wietnamski, bengali i oczywiście węgierski.

Łamigłówka

W kratki łamigłówki wpisz poziomo cztery 
wyrazy o podanych znaczeniach. Litery 
w czarnych kratkach dadzą rozwiązanie. 
1. zawijają tam statki i okręty, 2. rodzaj 
zboża, 3. zwierzę domowe, 4. kończyna 
dolna.

Zagadki
1. Obraz w nią oprawić warto. 

Głoskę dodaj jej na przedzie, 
a jeżeli jest otwarta — 
nawet wozem przez nią wjedziesz.

2. Słusznie spada na winnych, 
którzy na nią zasłużą. 
Dorzuć piątą literę, 
a masz rybę niedużą.

Rozwiązania z dnia 10 października
Uwaga! 1. żyrafa, 2. hipopotam, 3. kangur, 4. zebra, 5. foka, 6. małpa.
Zagadki: 1. zegar, 2. sześć lat.
Odpowiedzi proszę nadsyłać na adres:

Dzień Dobry, Dzieci!
1823 S.49th Ave.
Cicero, IL 60650

Opracowała Betty L. Uzarowicz

Stwierdzamy, że większość wetera­
nów polskich nie została objęta ustawą 
i jak żołnierzy Kampanii Wrześniowej 
i Armii Krajowej zapewniającą im po­
moc szpitalną i medyczną. Nakłada to 
na nas obowiązek dalszych zabiegów o 
objęcie ich opieką administracji i na­
szą własną. Większość weteranów pol­
skich jest już w wieku emerytalnym i 
pomoc ta jest im coraz bardziej ko­
nieczną.

Wiadomości z Indiana
Koncert i Bal 

Chóru Chopina
W sobotę, 28 października br., 

w sali Helenie Cultural Center, 8000 
Madison St., w Merrillville, Indiana, 
odbędzie się Koncert i Bal Chóru 
Chopina Związku Śpiewaków Pol­
skich w Gary, Indiana.

Chór Chopina zamówił orkiestrę Bob 
Minnick’s. Jest to orkiestra 12-osobo- 
wa i uchodzi za jedną z najlepszych 
na tutejszym terenie.

Wstęp na koncert i bal tylko 5.00 doi., 
a bilety można już nabywać u człon­
ków chóru, oraz przy wejściu na salę, 
lub dzwonić do przewodniczącego Ko­
mitetu Jas J. Pesdan, tel. 769-2118, 
gdzie także można zamówić stół.

Rewelacyjny program artystyczny, 
który będzie się składał z pieśni, wy­
stępów i solo, oraz mieszanych chó­
rów. To bogactwo polskiej pieśni 
warto usłyszeć. Początek koncertu o 
godz. 8:00 wieczorem.

Jas J. Pesdan, przewód.; Lillian 
Pesdan, prezeska; ks. Józef Moffat, 
dyrygent; Mitchell Tukaj, koresp.

Apelujemy do bratnich organizacji 
weterańskich o zespalanie z nami 
wszelkich wysiłków dla dobra ogólnego 
i własnego, a niezrzeszonych wetera­
nów wzywamy do włączenia się w 
szeregi organizacyjne.

Wyrażamy uznanie i podziw dla 
ofiarnej pracy Korpusów Pomocni­
czych Pań i pragnienie, by jak naj­
więcej kobiet polskich znalazło sie w 
ich szeregach.

Prasie i polskim środkom masowego 
przekazu, a więc programom radio­
wym i telewizji dziękujemy za życzli­
we i bezinteresowne służenie naszym 
celom. Uważamy, że polska prasa i 
polskie środki masowego przekazu są 
nieodzownym czynnikiem pełniejszego 
życia Polonii. Polska prasa winna do­
cierać do każdego z naszych domów.

Pozdrawiamy władze naczelne na­
szego Stowarzyszenia, życząc im jak 
najpomyślniejszych wyników pracy.

Niech żyją Stany Zjednoczone!
Niech żyje Polska
Niech żyje Stowarzyszenie Wetera­

nów Armii Polskiej!
KOMITET REZOLUCJI: Franciszek 

Jendryaszek, Przew.; Zygmunt Pod- 
bielski, I Vice Przew.; Alfons Pra­
bucki, Adam Libera, Leopold Miar- 
kowski, II Vice Przew.; Bronisław 
Sygut, Sekretarz; Alicja Baranowska, 
Włodzimierz Piotrowski, Anna Ko­
koszka, Janina Drazbo, Helen Mar­
kiewicz.

Posiedzenie Pol.-Am.
Ligi Politycznej

Posiedzenie Polsko-Am. Ligi Poli­
tycznej pow. Cook odbędzie się 25 
października o godz. 7:30 wiecz., w 
sali Polish Council, 2905 Milwaukee. 
W programie — spotkanie z przedsta­
wicielami życia politycznego.

Bankiet dla uhonorowania kongres- 
mana D. Rostenkowskiego będzie 4 
listopada w Marquis Hall, 4708 Mil­
waukee. Rezerwacje stołów: 736-3414.

E. Nowak, prezes; J. Cieśla, sekr.

Pokaz mody 
w Szkole Im. Webera

Klub Matek przy szkole im. Webera 
organizuje pokaz mody i kolację 24 
października, o godz. 6 wieczorem. 
Wstęp 12 doi. od osoby. Adres: Fonta- 
no D’Or, 6425 W. Grand. Bilety można 
zamówić dzwoniąc: 637-7500.

L. Weiland, przew., A. Landeck, 
korespondent.

New
Printed Pattern

4869

Romantic, free-falling dress 
touched with embroidery or 
tunic and pants-you have such 
lovely alternatives with this 
pattern. Sew all three!

Printed Pattern 4869: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. 
Size 12 (bust 34) dress 2)4 yards 
60-inch. Transfer.

$1.50 for each pattern. Add 404 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 107 Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th st., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.'

Work, weekends, school - our 
new FALLWINTER FASHION 
CATALOG has all the dresses, 
tops, skirts, vests, pants 
you want! Plus $1'50 free 
pattern coupon Send 75r 
107 Instant Sewing Book $1.00 
106-lnstant Fashion Book $1.00 
125-Petal Quilts $1.50 
124-Gifts Ornaments $1.50

Henryk Sienkiewicz

Potop (II)
173 (Ciąg Dalszy)

W dwie godziny później przednie straże dały znać, że 
jakowyś oddział się zbliża.

— Może Babinicz! — zakrzyknął hetman. — Damże mu 
paternoster!

Lecz nie był to sam Babinicz. W obozie jednak powstał 
taki ruch za przybyciem owego oddziału, że pan Sapieha 
wyszedł obaczyć, co się dzieje.

Tymczasem towarzysze spod różnych chorągwi nadlatywali 
krzycząc:

— Od Babinicza! Jeńcy! Cała kupa!... Siła ludzi naszarpał!
Jakoż ujrzał pan hetman kilkudziesięciu dzikich jeźdźców 

na wychudłych i poszerszeniałych koniach. Otaczali oni blisko 
trzystu ludzi ze skrępowanymi rękoma, bijąc ich batogami z 
surowca. Jeńcy straszliwy przedstawiali widok. Były to raczej 
cienie ludzkie niż ludzie. Odarci, półnadzy, wychudzeni tak, że 
kości sterczały im przez skórę, pokrwawieni, szli na wpół 
żywi, obojętni na wszystko, nawet na świst surowca, który 
przecinał im skóry, i na dzikie wrzaski tatarskie.

— Co to za ludzie? — spytał hetman.
— Wojsko Bogusławowe! — odrzekł jeden z Kmicicowych 

wolentarzy, który jeńców wraz z Tatarami odprowadzał.
— A wyście ich skąd tylu nabrali?
— Blisko połowa jeszcze nam w drodze od fatygi padła. 
Wtem zbliżył się starszy Tatar, jakoby wachmistrz ordyń- 

ski, i uderzywszy czołem, oddał panu Sapieże pismo Kmicicowe.
Hetman, nie czekając, złamał pieczęć i począł czytać głośno: 
“Jaśnie Wielmożny Panie Hetmanie!
Iżem wieści ni języków dotąd nie przysyłał, to dlatego, 

żem w przodku, nie po zadzie wojsk księcia Bogusławowych 
szedł i chciałem się większą kupą przysłużyć...”

Hetman przerwał czytanie.
— To diabeł! — rzekł — zamiast iść za księciem, to on przed 

księcia się wysforował!
— Niechże go kule biją!. .. — dodał półgłosem pan 

Oskierko.
Hetman czytał :
“Bo chociaż niebezpieczna to była impreza, gdyż podjazdy 

szeroko szły, wszelako dwa zniósłszy i nikogo nie żywiąc, w 
przodek się wydostałem, od czego wielka księcia napadła 
konfuzja, albowiem zaraz począł suponować, iż jest otoczony i 
jako w potrzask lezie.. .”

— To dlatego to niespodziane cofanie się! — zawołał hetman.
— Diabeł, czysty diabeł!

Lecz czytał coraz ciekawiej:
“Książę nie rozumiejąc, co się stało, jął głowę tracić i 

podjazd za podjazdem wysyłał, któreśmy też znacznie szarpali, 
iż żaden w tej samej liczbie nie wracał. Idąc zaś w przodku 
wiwendę przejmowałem, groblem rozkopywał i mosty psuł, 
tak iż z wielką fatygą postępować przed się mogli, nie śpiąc, nie 
jedząc, dnia i nocy bezpiecznej nie mając. Z obozu nie mogli 
się wychylić, bo ordyńcy nieostrożnych chwytali, co się zaś 
obóz zdrzymnął, to mu z łozy okrutnie wyli, oni zaś myśląc, iż 
wielkie wojsko na nich następuje, przez całe noce w gotowo­
ści stać musieli. Czym książę do znacznej desperacji przy- 
wiedzion nie wie, co ma począć, gdzie iść i jako się obrócić — 
dlatego rychle nań następować trzeba, póki terror nie przejdzie. 
Wojska ma sześć tysięcy, ale blisko tysiąca stradał. Konie mu 
padają. Rajtaria dobra, piechoty słuszne, Bóg jednak dał, iż 
to z dnia na dzień topnieje, a byle nasze wojska ich dosięgły, 
to się rozlecą. Karoce książęce, część kredensu i rzeczy zacnych 
w Białymstoku zachwyciłem, z dwiema armatami, alem co 
większe potopić musiał. Książę-zdrajca od ustawicznej cholery 
silnie zachorzał i ledwie na koniu usiedzieć może, febris nie 
opuszcza go dniem i nocą. Panna Borzobohata zagarnięta, 
ale chorym będąc, na cnotę jej nastawać nie może. Wieści 
takowe i konfesje o desperacji od jeńców powziąłem, których 
moi Tatarzy przypiekali i którzy byle ich jeszcze raz przypiec, 
prawdę powtórzyć są gotowi. Za czym służby moje pokornie 
J. W. Panu i Hetmanowi memu polecając, o przebaczenie, 
jeślim w czym pobłądził, proszę. Ordyńcy dobrzy pachołkowie i 
widząc siła zdobyczy, okrutnie służą.”

— Jaśnie wielmożny panie! — rzeki Oskierko. — Już wasza 
wielmożność pewnie mniej żałuje, że Wołodyjowskiego tu nie 
masz, bo i ten temu wcielonemu diabłu nie wyrówna.

— To są zdumiewające rzeczy! — rzekł biorąc się za głowę 
pan Sapieha. — A nie łżeli on?

— To ambitna sztuka! On i księciu wojewodzie wileńskiemu 
prawdę w oczy gadał ani dbając, czy mu miło słuchać, czy 
niemiło. Ot! ten sam proceder co z Chowańskim, jeno Chowań- 
ski miał piętnaście razy więcej wojska.

— Jeśli to prawda, to trzeba następować jako najprędzej
— rzekł Sapieha.

— Póki się książę nie opamięta.
— Ruszajmy na miły Bóg! Tamten mu grobl rozkopuje, 

toidognamy!
Tymczasem jeńcy, których Tatarzy w kupie przed hetmanem 

trzymali, poczęli, widząc przed sobą hetmana, jęczeć, płakać, 
nędzę swoją okazywać i różnymi językami litości wzywać. 
Byli bowiem między nimi Szwedzi, Niemcy i przyboczni Bogu­
sławowi Szkoci. Pan Sapieha odjął ich Tatarom, jeść dać kazał i 
konfesaty bez przypiekania prowadzić.

Zeznania potwierdziły prawdę słów Kmicicowych. Więc 
wszystkie wojska sapieżyńskie ruszyły z wielkim impetem 
naprzód.

ROZDZIAŁ XXXVIII

Następna relacja Kmicicowa przyszła z Sokółki i brzmiała 
krótko: (

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

717914
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Szósty Konkurs
Fotograficzny Z.N.P.

$1,000 w Nagrodach
Związek Narodowy Polski ogłasza 

szósty doroczny Konkurs Fotograficz­
ny w ramach programu Bratniej 
Działalności.

W konkursie mogą brać udział tyl­
ko członkowie Z.N.P. w dwóch ka­
tegoriach od wieku (13-18) i (19 
wzwyż). Konkurs dostępny jest wy­
łącznie dla amatorów.

Zespół sędziów, którzy wydadzą 
opinię składa się z zawodowych fo­
tografów.

Zwycięzcy konkursu (10 pierwszych 
nagród) otrzymają hondy oszczędno­
ściowe serii “E”, wartości $100.00 
każdy.

Zdjęcia, na dowolny temat, powin­
ny być biało-czarne. (Kolorowe nie 
będą przyjmowane). Wielkość mini­
malna 2”x3”, maksymalna 8”xl0”.

Każdy uczestnik może nadesłać

dwa zdjęcia, podając swe imię, na­
zwisko, adres, numer telefonu i nu­
mer grupy związkowej, do której 
należy. Każdy z 10-ciu zwycięzców 
otrzyma oprócz bondu na $100.00 spe­
cjalną “plakietę zwycięzcy”, na któ­
rym będzie oprawiona oryginalna fo­
tografia zwycięstwa. Nazwiska zwy­
cięzców konkursu będą ogłoszone w 
wydawnictwie “Zgoda”.

Zdjęcia, nadsyłane na konkurs mu­
szą być zrobione w tym roku. Kon- 
rus rozpoczął się 1-go lipca a za­
kończy się 31 grudnia 1978.

Zdjęcia należy nadsyłać na nastę­
pujący adres:

P.N.A. Photo Contest, 
c/o Director of Fraternal Activities, 

Anthony F. Piwowarczyk, 
6100 N. Cicero Avenue, 

Chicago, IL. 60646.

Kronika Harcerska

THE BODY POLITIC THEATRE
PREZENTUJE

Warszawski Teatr Mimi z Opery Warsaw Chamber - 
specjalne przedstawienie wtórne

TYLKO od 23 — 26 października 
Poniedziałek 8 wiecz.: “GŁOS CISZY” 

Wtorek 8 wiecz. “LUSTRO” 
środa 7 wiecz. “PANTOMIMA” (pokaz dla całej rodziny) 

9 wiecz. “GLOS CISZY“
Czwartek 7 i 9 wiecz.: “LUSTRO“

Dochód z przedstawienia poniedziałkowego przeznaczony na Szpital 
Pomnik — Opieka nad Dzieckiem w Warszawie, w Polsce.

Ceny biletów $5.00 za jedno przedstawienie, $8 00 za dwa, $10.00 za trzy. 
Po rezerwacje proszę dzwonić do biura 871-3000.

The Body Politic Theatre 2261N. Lincoln Ave., Chicago, Dl. 60614

“Do Dziecka Swego Mów Po Polsku 
i Przekaz Mu Polskie Tradycje”

Jesteśmy Dumni i Szczęśliwi
Radość zrodzona na wiadomość o 

wyborze Polaka na następcę św. Pio­
tra zapanowała w społeczeństwie pol­
skim. Każdy Polak po otrzymaniu 
radosnej nowiny przekazywał ją jak 
najszybciej swym znajomym. W pa­
rę godzin na pewno każdy, kto czuł 
się Polakiem, dzielił się radością 
wkoło.

Nieoczekiwany fakt poruszył wszy­
stkich, a szczególnie nas Polaków. 
Potwierdził opinię, że żyjemy w cza­
sach ogromnych zmian i niezwykłych 
wydarzeń.

Cieszyli się nawet tacy, którzy 
się nigdy nie cieszą.

Dla nas harcerzy jest jeszcze je­
den powód szczególny do dumy. Otóż 
jako młodzieniec obecny Ojciec Sw. 
należał do harcerstwa, co podkre­
ślił w rozmowie ze mną, kiedy był 
w 1976 r. w Chicago: — “Czuję 
się wciąż harcerzem choć nie mam 
krzyża”. Dobrze tu zaznaczyć, że 
i obecny Prymas Polski, Stefan Kar­
dynał Wyszyński, jest również har­
cerzem, który z dumą nosi na swej 
sutannie krzyż harcerski.

W trakcie krótkiej rozmowy ówcze­
sny Kardynał Wojtyła wyrażał głę­
boką wiarę, że w Kraju odrodzi się 
prawdziwe harcerstwo — harcerstwo 
z Bogiem.

Dziś każdy z nas od zucha począ­
wszy a na instruktorze skończywszy, 
niech zaniesie do Boga modlitwę 
wdzięczności za ten doniosły dla nas 
fakt— Polak Ojcem Świętym — a 
równocześnie skieruje błagania o si­
lę potrzebną do dźwigania olbrzymiej 
odpowiedzialności i wykonania zadań, 
które stoją przed Sternikiem Kościo­

ła Katolickiego i kierowaną przez 
niego Stolicą Apostolską. J.B.

Włączmy Się w Dzieje Narodu
W tym roku 11 listopada obchodzi­

my 60-lecie Odzyskania Niepodległo­
ści po 123 latach niewoli.

Naród nasz choć rozdarty na 3 
części, pozbawiony wolności, a nawet 
prawa do używania własnego języka 
i rozwoju kultury, pozostał w głębi 
sobą, nigdy nie zrezygnował z swych 
praw i przekazywał obowiązek wal­
ki o wolność z pokolenia na poko­
lenie. Dla Narodu pozostały najwięk­
szymi wartościami: wolność i niepo­
dległość. Nie załamywał się nieuda­
nymi zrywami i ponoszonymi ofiara­
mi.

11 listopa 1918 roku zrzuca więzy 
zaborcze i powstaje wolna Polska. 
Wspominając ten dzień nie możemy 
zapomnieć, że w wyzwalaniu Polski 
wzięli udział harcerze i harcerki. W 
tych czasach udział w tym decydu­
jącym wydarzeniu dla młodzieży har­
cerskiej był oczywisty i zrozumiały, 
ponieważ całe pokolenie ówczesne

Polska prasa w Ameryce 
życiodajnym sokiem 
organizacji polonijnych. 

żyło tylko myślą o wolności. Żadna 
ofiara, nawet własnego życia, nie była 
zbyt wielką.

Biorąc wzór z naszych pierwszych 
harcerzy, weźmy gremialny udział w 
uroczystościach patriotycznych, któ­
re organizuje Polonia w Chicago w 
dniu 12 listopada — w Mszy św. 
w kościele Sw. Stanisława Biskupa, 
a następnie w obchodzie w sali 90 
Placówki SWAP, 6005 W. Irving Pk. 
Skrzaty

W dawnej Polsce było porzekadło: 
“Każda chata ma swego skrzata”, 
dobrego duszka, który wszystkim 
pomaga.

Od kilku lat harcerstwo, również 
w Chicago, obok gromad zuchowych 
zaczęło tworzyć gromadki Skrzatów 
— dzieci 5-6 latków, ze specjalnym 
programem dostosowanym do ich 
wieku.

Jest taka gromadka w Avondale 
Pk., 3516 W. School, prowadzona przez 
dha K. Siemaszko, w każdą sobotę od 
godz. 2-4. W tych godzinach można 
przyprowadzać dzieci. Po informacje 
można telefonować wprost do dha 
Siemaszko: 478-9076.

Skrzaty przez swe zabawy starają 
się zachować język polski i nauczyć 
się grzecznie bawić się z sobą. Za­
chęcamy rodziców do zgłaszania dzie­
ci do tej gromady.
Wystawa Grup 
Narodowościowych

4 i 5 listopada w Navy Pier od­
będzie się wystawa ogólnochicagoska, 
w której weźmie udział 50 grup 
etnicznych. Grupa polska a z nią 
i Obwód Związku Harcerstwa Polskie­
go bierze udział.

Ambicją harcerstwa było i jest 
troska o jak najlepszą reprezentację 
polskiej kultury, pięknej sztuki ludo­
wej i naszego wkładu w bogactwo 
kultury St. Zjednoczonych. Jak 
już wspomnieliśmy poprzednio jedno­
stki harcerskie odpowiedzialne za po­
szczególne stoiska kulturalne, sprze­
dażowe i kuchenne rozpoczęły swą 
pracę.

Dziś zwracamy się do kierowników 
pracy oraz rodziców o jak najlicz­
niejszy udział młodzieży i to prze­
pisowo umundurowanej w wystawie, 
która nie tylko jest ciekawa, ale 
również pouczająca, dająca możność 
poznania sztuki i zwyczajów wielu 
krajów, a również poczucia dumy 
z przynależności do grupy polskiej.

Dalsze szczegóły odnośnie naszego 
tam udziału podamy później.
Nowa Jednostka Harcerska

Nie wszystkie rodziny polskie opu­
ściły tak zwany “trójkąt polonijny” 
i jego okolice. Chcemy dzieciom tych 
rodzin ułatwić wejście do naszej or­
ganizacji, która zamierza utworzyć 
nową jednostkę, której zbiórki odby­
wać się będą w Parku Pułaskiego, 
przy ul., Cleaver i Blackhawk.

W tej sprawie prosimy telefono­
wać: 276-8341.

Uran Dla Indii
Rząd Indii chce zakupić w USA 

19.8 tony wzbogaconego uranu do re­
aktora atamowego Tarapur, położo­
nego w pobliżu Bombaju. Uran po­
trzebny jest do utrzymania reakto­
ra w rozruchu w przyszłym roku. 
W r. 1963 podpisano umowę między 
USA i Indiami o dostawie amerykań­
skiego uranu do Indii do r. 1993. 
Amerykańska Nuklearna Komisja 
Regulacyjna opóźniła poprzednią do­
stawę uranu dla Indii ze względu 
na to, że poprzednio Indie wykorzy­
stały uran przeznaczony dla reakto­
ra do przeprowadzenia próbnej ato­
mowej eksplozji podziemnej.

Warszawska 
Jesień Poezji

Po raz siódmy, w ostatnich dniach 
września br. Warszawa gościła ponad 
stu poetów z Kraju oraz licznych 
gości zagranicznych na dorocznej im­
prezie — Warszawskiej Jesieni Po­
ezji. W ramach festiwalu odbyło się

Jubileuszowy Zjazd SPATA 
Odbył Się Na Wyspie Barbados
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około stu imprez — w tym ponad 
osiemdziesiąt spotkań poetów z czy­
telnikami — na terenie miasta i wo­
jewództwa stołecznego.

W VII Warszawskiej Jesieni Poe­
zji uczestniczyło wielu wybitnych pol­
skich poetów, twórcy ze wszystkich 
europejskich krajów socjalistycznych 
oraz z Francji i Wielkiej Brytanii.

Ks. Sen. B. Wojdyła 
Na Koronacji Papieża

Na koronację Polskiego Papieża, 
jego Świątobliwości, Jana Pawła II, 
byłego kardynała Karola Wojtyły z 
Krakowa, pojechał w iniemiu Polskie­
go Narodowego Kościoła Katolic­
kiego, Ks. Bronisław L. Wojdyła, 
Wikariusz Generalny, z Chicago, pro­
boszcz parafii Dobrego Pasterza i 
bliski współpracownik nowego Pry­
masa Ks. dr. F. Rowińskiego.

Ks. Wikariusz Generalny Wojdyła 
zna się osobiście z Ojcem Świętym. 
Wziął on udział w uroczystości na­
dania kapelusza kardynalskiego by­
łemu arcybiskupowi Krakowa Woj­
tyle w roku 1967.

Wybór papieża Polaka sprawił 
wielką radość również całemu Pol­
skiemu Nar. Kościołowi Katolic­
kiemu.

Zżycia 
Organizacyjnego 

Z.N.P.

Z Gminy 178 ZNP
Posiedzenie Gminy 178 ZNP odbę­

dzie się w poniedziałek, 23 październi­
ka w sali Nowa Polonia, 6103 W. Bel­
mont, o godzinie 8 wieczorem.

Ze względu na ważne sprawy dele­
gaci i delegatki proszeni są o liczne 
przybycie.

A. Moll, prezes; S. Wądołowski, 
sekr.

Z Gminy 120 ZNP
Gmina 120 ZNP urządza zabawę 

towarzyską we wtorek, 24 październi­
ka, w sali E. Moskala, 5639 N. Mil­
waukee ave., o godzinie 7:30 wieczo­
rem. Komitet prosi aby wszystkie 
książeczki były doręczone ponieważ 
losowanie odbędzie się podczas zaba­
wy towarzyskiej. Będzie podana kawa 
i ciastko.

Bogdan Parafinczuk, prezes; Józefa 
Rzewska, przew.; Eleonora Tragarz, 
sekr.

Medal Uznania 
Dla Niemyskiej

Boston, Mass. — Podczas bankietu 
urządzonego z okazji jubileuszu 35- 
lecia założenia Grupy 3008, została 
wyróżniona Bronisława Niemyska, 
była komisarka Okręgu 1, która od 
wielu lat poświęca się dla Związku 
pracuje ofiarnie w komitecie mło­
dzieżowym oraz dla rozwoju Grupy 
3008 i Związku.

W uznaniu poniesionych zasług dla 
organizacji komisarka Okręgu 1, 
obecnie nowowybrana dyrektorka 
Adela Nahormek wręczyła jej przy­
znany przez zarząd centralny w Chi­
cago, Brązowy Medal Legii Honoro­
wej ZNP.

Bronisława Niemyska sprawowała 
w Grupie 3008 najpierw urząd pre­
zeski i obecnie jest sekretarką fi­
nansową. Była posłanką do 5 sej­
mów związkowych, była komisarką 
Okręgu 1 przez 12 lat, jest sekre­
tarką prot. w Gminie 118 od 25 lat, 
była prezeską New England Frater­
nal Congress i w ciągu ofiarnej pra­
cy dla Związku zapisała ponad 500 
członków, powiększając szeregi ZNP. 
Na sejmie ZNP w 1959 r., odbytym 
w Hartford, Conn., była wyróżniona 
przez posłów sejmowych i wybrana' 
wiceprzewodniczącą.

Zdjęcie przedstawia grupę uczestników 20-go dorocznego Zjazdu SPATA (Society of Polish 
American Travel Agents), jaki odbył się 17-22 września na wyspie Barbados.

KRONIKA TROJCOWA

styczne słońce i niemniej wspaniała 
woda mórz Karaibskich, gościnność 
i godna postawa miejscowej ludności, 
jak również nastrój stworzony przez 
hotel Barbados Hilton (w którym od­
bywała się Konwencja) wynagrodziły 
wszelkie trudy uczestników Zjazdu.

Organizatorzy Zjazdu z Barbarą 
Majdańską (Barbara Travel NYC) na 
czele, Wandą Rudzińską (Dana Tra­
vel) — Long Island) i B. T. Węglem 
(Węgiel Travel — z Mass.) — mieli 
dużo satysfackcji, a przy tym i wiele 
komentów od uczestników Zjazdu. 
Konwencji przewodniczył B. T. Ła- 
szewski (Fregata Travel, NYC). - 

i budzików o jedną godzinę wstecz. 
Wszystkie nabożeństwa w niedzielę 
będą odprawione według nowego 
czasu, STANDARD TIME.

różaniec do Matki Najświętszej. Paź­
dziernik jest w szczególniejszy sposób 
poświęcony Królowej Różańca świę­
tego. Starajmy się o ile możności 
w tym miesącu brać uział we Mszy 
św., oraz nabożeństwach różańco­
wych. Matka Najświętsza jest naszą 
potężną Orędowniczką przed tronem 
Bożym.

na seminariach, na posiedzeniach 
okrągłego stołu nie były łatwe.

Niemniej, uchwały zawarte w ogól­
nej rezolucji Zjazdu, jak i rezolucji 
dotyczącej spraw wyjazdów ze Sta­
nów Zjednoczonych do Polski, roz­
prawiły się z najważniejszymi proble­
mami bezpośrednio interesującymi 
członków organizacji. Pouczające se­
minaria uzbroiły członków SPATA w 
nową broń do walki z trudnościami 
i problemami.

Jedniodniowy Cruise wokół pięknej, 
słonecznej, zielonej wyspy Barbados, 
zwiedzanie wspaniałego statku Cun- 
ard Line “Cunard Countess,” fanta-

Triduum Za Dusze w Czyśćcu
Nie zapominajmy o naszych zmar­

łych. W czwartek, piątek i sobotę 
odprawimy trzydniowe nabożeństwo 
za dusze w czyśćcu. Módlmy się za 
naszych zmarłych rodziców, braci, 
siostry, krewnych, znajomych i przy­
jaciół. Prośmy Boga, aby im udzielił 
światłości wiekuistej.

Rummage Sale

Stowarzyszenie Pań Pomocy na 
Trójcowie, urządza “rummage sale”, 
czyli wysprzedaż nowej i używanej 
odzieży, oraz innych przyborów do­
mowych, w sobotę, dnia 28-go i w 
niedzielę, 29-go października. Wy­
przedaż odbędzie się w sali para­
fialnej pod numerem 1135 N. Cleaver 
Ulicy. Jest to wspaniała okazja za­
opatrzenia się w odzież nową lub 
używaną dla siebie, albo do wysyłki 
do Polski na święta. Ceny bardzo 
przystępne i dogodne dla każdego. 
Cały dochód jest przeznaczony na 
potrzeby Parafii.

Losowanie Na Indyki

Członkowie Tow. Najświętszego 
Imienia Jezus urządzają we wtorek, 
dnia 14-go listopada, losowanie na 
indyki w przygotowaniu na Dzień 
Dziękczynienia. Bilety można nabyć 
od członków.

Zmarli

Ostatnio pożegnał się z tym światem 
Konstanty Wilczyński. Wieczny od­
poczynek racz mu dać Panie, a świat­
łość wiekuista niech mu świeci na 
wieki.
Legal Services

Kolekta Misyjna
Dziś we wszystkich kościołach 

Archidiecezji Chicagoskiej zbierana 
będzie specjalna kolekta na Misje 
po całym świecie. Pamiętajmy, że 
rozpowszechnienie wiary jest naszym 
obowiązkiem. Jeżeli tego osobiście 
dokonać nie możemy, powinniśmy 
przynajmniej złożyć ofiarę na ten 
cel, aby inni mogli wykonać tą pracę 
w naszym imieniu. Słowem, przykła­
dem i cnotliwym życiem oraz ofiarą 
naszą pociągajmy innych do Boga. 
Stowarzyszenie dla Rozkrzewienia 
Wiary św. jest bardzo wdzięczne za 
wszelkie dobrowolne ofiary i datki 
składane na ten cel. Okażmy czułe 
serca, składając ofiarę szczodrobliwą 
i hojną.

Nabożeństwa

W środę po Mszy św. o godzinie 
8:00 rano nowenna do św. Józefa 
w dolnym kościele.

Różaniec

Podczas obecnego miesiąca, w po­
niedziałki, środy i piątki odmawiamy 

Opłatek i Kalendarz
Tradycyjny opłatek i kalendarz ka­

tolicki na rok 1979 w języku polskim 
i angielskim już można zakupić na 
Plebanii. Utrzymujmy tradycję pra­
ojców naszych.

Chorzy
Niedomagają na zdrowiu: Czesław 

Rzeczkowski, Zygmunt Szymański, 
Dorota Białkowska, Łucja Markow­
ska, Joanna Pawełek, Anna Stanieć, 
Władysław Straube, Mieczysław To­
maszewski, Zygmunt Piechocki, Ma­
ria Huczek, Helena Kunicka i Maria 
Wojtasik. Pamiętajmy o nich w modli­
twach naszych, prosząc Boga o rychły 
ich powrót do zdrowia.

Dzień Zaduszny

W czwartek, dnia 2-go listopada, 
w nowo wybudowanej kaplicy mau­
zoleum na cmentarzu św. Wojciecha, 
będzie odprawiona koncelebrowana 
Msza św. o godzinie 10:30 rano. Wierni 
są proszeni do uczestnictwa w tym 
nabożeństwie żalobmym. Podczas 
Mszy św. można przyjąć Komunię św. 
Nie zapominajmy o zmarłych. Pole­
cajmy ich dusze Bogu.

Zmiana Czasu

W niedzielę, dnia 29-go października 
wracamy powtórnie do zwykłego czasu 
t.j. STANDARD TIME. W sobotę 
przed udaniem się na spoczynek na­
leży przesunąć wskazówki zegarów 

JOHU'u ROKACZ
Adwokat, mówiący po polsku, 
zajmuje się ogólnymi sprawami 

prawnymi.
Reprezentacja we wszelkiego 

rodzaju sprawach. 
Bez honorarium za wstępną 

konsultację.
Przyjmujemy także wieczorami. 

Telefonować 9 Rano do 5-ej
Po Południu Celem Umówienia Się 

726-0903

Zrzeszenie Polsko-Amerykańskich 
Biur Podróży — SPATA przestało 
być tylko amerykańską organizacją. 
Na odbytym w dniach od 17 do 22 
września 1978 r. na wyspie Barbados 
dorocznym Zjeździe SPATA, obok 
amerykańskich członków organizacji 
uczestniczyli również członkowie z tak 
odległych terenów europejskich jak 
Włochy, Francja i W. Brytania, jak 
również członkowie z pobliskiej Ka­
nady.

Przemysł turystyczny był reprezen­
towany przez linie lotnicze, m. in. 
Pan American, LOT, KLM i Luft­
hansa, linie morskie Cunard Line, 
Polskie Linie Oceaniczne, Holand- 
American Cruises, krajowe władze 
turystyczne — Polska i Barbados.

Wyspę Barbados reprezentował 
V-Min. Turystyki De Lisle Bradshaw. 
Inwokację na otwarciu Zjazdu wygło­
sił miejscowy ksiądz katolicki, Theo­
dor Taylor.

W sumie ponad stu uczestników 
Zjazdu SPATA obradowało nad pro­
blematyką turystyczną w minionym 
okresie r. 1978, jak i nad sprawami 
dotyczącymi planowania na r. 1979 i 
lata następne. Przemysł turystyczny
przechodził w minionym sezonie przez po Mszy św. o godzinie 8:00 rano, 
wielki ferment, związany m. ih.t

a) z brakiem jakiejkolwiek stabili­
zacji w zakresie taryf lotniczych;

b) z masowością przejazdów tury­
stów przy braku kontroli miejsc na 
samolotach;

c) z zatorami na lotniskach;
d) z rywalizacją między regularny­

mi liniami lotniczymi a liniami czar­
terowymi;

e) z ciągłą inflacją amerykańskie­
go dolara;
f) z nieustalibizowaną strukturą ko­
misowego dla biur podróży, itd., itp.

Dlatego dyskusje i wyciąganie 
wniosków na zebraniach plenarnych,

Zamek w Kórniku
Zbudowany w 1426 roku, następnie 

w wiekach XVI, XVIII i XIX prze­
budowany, zamek w Kórniku oblega­
ny jest przez turystów. Mieści się 
tam bowiem m. in. biblioteka Pol­
skiej Akademii Nauk, posiadająca 
przeszło 150,000 woluminów — w tym 
ok. 1,600 druków polskich z wieku 
XVI. Są tam też rękopisy polskich 
poetów: Juliusza Słowackiego (m. in. 
wiersz “Hymn o zachodzie słońca”) i 
Adama Mickiewicza (ballada “Pani 
Twardowska”).

Najstarszym rękopisem w Kórniku 
jest tzw. reguła świętego Benedykta, 
pochodząca z IX wieku. Na jej pierw­
szej stronie znajduje się — jedyny 
na świecie — opis bitwy pod Fontane- 
tum, która miała miejcce w 814 roku 
w państwie Karolingów. Jest też w 
bibliotece pierwsze norymberskie wy­
danie dzieła wielkiego astronoma Mi­
kołaja Kopernika “O obrotach ciał 
niebieskich” z 1543 roku. Uwagę zwie­
dzających zwraca modlitewnik, wy­
dany we Francji w XV wieku, które­
go ilustracje zdobione są bogato zło­
tem.

“Aero-Agro 78” 
w Warszawie

W Warszawie odbyły się obrady 
międzynarodowego seminarium Eu­
ropejskiej Gospodarczej ONZ “Aero- 
Agro 78” poświęcone technicznym i 
ekonomicznym tendencjom rozwoju 
sprzętu lotniczego dla potrzeb rolni­
ctwa i innych wybranych celów go­
spodarczych.

W seminarium uczestniczyli przed­
stawiciele instytucji rządowych, sto­
warzyszeń przemysłu, świata nauko­
wego i użytkowników sprzętu lotni­
czego z krajów członkowskich, a tak­
że zainteresowanych krajów poza­
europejskich: Brazylii, Egiptu, Nige­
rii i Tanzanii.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. 1 W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy 
Numer Codziennie (Single Daily Copy) .......25c

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko

Weekendowe Wydanie
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00 
Półrocz. (6 mos.) 25.00 
Kwartał (3 mos.) 15.00

Rocznie (1 yr.) $13.00 
Półrocz. (6 mos.) 9.50 
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) ....... 30c

Czas Zająć Się Polityką
Zbliżają się wybory powszechne, kongresowe 

i lokalne, jakie odbędą się 7-go listopada. Czas 
więc już zająć się polityką. I dlatego chcemy 
tu wysunąć, na użytek ogółu wyborców pol­
skiego pochodzenia, kilka uwag, które mogą 
im posłużyć w zakresie własnych przemyśleń 
i decyzji odnośnie udziału w wyborach i gło­
sowaniu.

Jest zrozumiałe, że Amerykanie polskiego 
pochodzenia powinni przede wszystkim zdać 
sobie sprawę, że udział w głosowaniu jest 
nie tylko ich przywilejem, ale i obowiązkiem 
obywatelskim. Nie można stać na uboczu i nie 
można biernie wyczekiwać co stanie się w dniu 
wyborów, jacy ludzie zostaną wysunięci' na 
urzędy publiczne, aby sprawować rządy. Rola 
obserwatora jest wręcz karygodną biernością, 
bo jeśli sprawdzi się przewidywanie, że wobec 
mającej występować w nastrojach wyborców 
apatii udział w głosowaniu będzie słaby, tym 
samym wszyscy ci, którzy nie pójdą do głoso­
wania, zademonstrują brak poczucia odpowie­
dzialności obywatelskiej.

Pamiętać też trzeba, że obie partie poli­
tyczne wysunęły na swoich tykietach kandy­
datów polskiego pochodzenia. Partia De­
mokratyczna tradycyjnie ma znacznie więcej 
Amerykanów polskiego pochodzenia jako po­
pieranych przez regularną organizację partyjną 
kandydatów, ale i po stronie republikańskiej 
znaleźli się przedstawiciele społeczności polo­
nijnej. Tego faktu nie należy przeoczać, a to 
tym bardziej, że niektórzy z polonijnych re­
publikanów są kandydatami wysokiej klasy.

Nie chcemy w tych wyborach chować przy­
słowiowo głowy w piasek. Stwierdzamy więc, 
że jako pismo służące od dziesiątków lat 
interesom Polonii Amerykańskiej jesteśmy 
szczególnie zainteresowani nie tylko utrzyma­
niem, ale i zwiększeniem polonijnego stanu 
posiadania w polityce. Przywiązujemy więc 
wielką wagę, aby wyborcy polskiego pocho­
dzenia zdawali sobie sprawę, którzy nasi kan­
dydaci ubiegają się o urzędy w nadchodzą­
cych wyborach, a do tego, aby zrozumieli,

że siła głosów wyborców polskiego pochodzenia 
powinna być użyta przede wszystkim na rzecz 
naszych kandydatów. Tak działają w polityce 
inne środowiska etniczne i tak powinna za­
grać społeczność polonijna.

W tym okresie przed głosowaniem w dniu 
7-go listopada będziemy starali się prezen­
tować naszych kandydatów na urzędy. Aby 
bowiem glosować mądrze i w interesie poli­
tycznym Polonii, trzeba przede wszystkim wie­
dzieć jacy są kandydaci polskiego pochodzenia 
i na jakie ubiegają się urzędy. Omówimy więc 
na tym miejscu tegoroczną sytuację wyborczą 
przede wszystkim ze stanowiska polonijnych 
interesów politycznych.

Nie znaczy to, że będziemy zasklepiali się 
jedynie w sprawach czysto polonijnego środo­
wiska etnicznego. Jesteśmy przecież częścią 
społeczeństwa ogólnoamerykańskiego i stąd, 
dbając o swoich, powinniśmy zwrócić baczną 
uwagę i na innych kandydatów, rozważając 
ich wartości oraz podejmując decyzje kogo 
należy poprzeć w tych wyborach.

Trzeba pamiętać, że jako grupa etniczna 
stanowimy co prawda poważną siłę wyborczą 
w pow. Cook, ale też jasne jest, że dla 
osiągnięcia własnych celów w polityce musimy 
mieć sojuszników. Zwykła logika rzeczy, wią- 
żąca się i z praktyką amerykańskiego systemu 
działania politycznego, narzuca obowiązek po­
szukiwania poparcia dla naszych kandydatów 
w zamian za nasze poparcie dla kandydatów 
innych ośrodków etnicznych. Tak bowiem skła­
da się, że choć interesy ogólnoamerykańskie 
występują w każdych wyborach w sposób oczy­
wisty, to przecież, skoro załamała się kon­
cepcja “melting pot”, wielka gra polityczna 
i wyborcza przebiega na płaszczyźnie ogólno- 
amerykańskiej mozaiki.

Byłoby dobrze, gdyby wszyscy wyborcy pol­
skiego pochodzenia przemyśleli obecnie te luź­
ne i z pewnością nie pełne spostrzeżenia, aby 
w dniu wyborców poszli do głosowania oraz 
głosując według swojego sumienia mądrze wy­
korzystali siłę swoich głosów.

Zagrożenie Kenii
Kenia zaniepokojona żądaniami terytorial­

nymi Somalii zwiększyła pięciokrotnie swój 
budżet obrony do $270 milionów. Nie jest to 
suma wielka, ale stanowi 15 procent wszyst­
kich wydatków państwa. Kenia dotąd ze wszyst­
kich państw afrykańskich wydawała najmniej 
na obronę.

Wiemy, że europejskie mocarstwa nie liczyły 
się z wolą ludności przy ustalaniu granic kolo­
nii, które po uzyskaniu niepodległości stały się 
niepodległymi państwami. Granice państw czę­
sto dzielą plemiona co jest powodem walk 
wewnętrznych. W podobnej sytuacji jest rów­
nież Kenia. Jej prowincje północno-wschodnie 
zamieszkują plemiona mówiące narzeczem 
somalijskim. Somalia (dawna kolonia włoska) 
żąda “zwrotu” prowincji północno-wschodnich 
Kenii, choć nie należały one nigdy do Somalii, 
która jest tworem nowym.

Polityka “zbierania ziem somalijskich” przez 
prezydenta Mohameda Siad Barre skończyła się 
klęską w Ogadenie, również zamieszkałym 
przez plemiona somalijskie, i od wieków nale­
żącym do Etiopii. Prawie pewne zwycięstwo 
wyrwali Somalisom z rąk Kubańczycy wysłani 
przez Moskwę na pomoc Etiopii. Prezydent 
Barre “dla ratowania twarzy” zwrócił się na

W tej sytuacji zwiększenie przez Kenię wy­
datków na obronę jest w pełni uzasadnione. 
Emisariusze Kenii Kupują broń w Europie i 
przybyli także do Stanów Zjednoczonych. Ku­
pują przede wszystkim helikoptery, uzbrojenie 
dla piechoty, samochody opancerzone i broń 
przeciwpancerną. Wielka Brytania, do której 
Kenia kiedyś należała, dostarczy pewną ilość 
czołgów.

Zwiększenie wydatków na obronę zmusi rząd 
Kenii do ograniczenia ambitnych planów po­
zostawionych przez niedawno zmarłegogo prez. 
Jomy Kenyattę, który w przeciwieństwie do 
sąsiadów Kenii i innych państw afrykańskich 
budujących “socjalizm” — opowiedział się zde­
cydowanie po stronie własności prywatniej. 
Nieuległ także manii budowania gigantów prze­
mysłowych, a położył nacisk na podniesienie 
rolnictwa i uprzemysłowienie dostosowane do 
możliwości kraju.

południe, gdzie słaba militarnie Kenia wydaje 
mu się łatwym łupem.

Z powodu zbrojeń ucierpi również rozbudowa 
szkolnictwa i szpitali. Kenia jest wiernym so­
jusznikiem Ameryki, mimo to Washington zwle­
ka z pomocą militarną, ponieważ prezydent 
Carter jest przeciwny dostawom broni do państw 
słabo rozwiniętych. To doktrynerstwo może 
się zemścić.

Zmora Inflacji
W tym tygodniu prezydent Jimmy Carter 

ma wyłożyć swój punkt widzenia w sprawie 
wciąż gnębiącej kraj inflacji. Zapowiedziano 
już, że Prezydent wystąpi w programie te­
lewizyjnym (“przy kominku”, jak możnaby 
ująć określenie “fireside chat”) i m.in. ma 
przedstawić swoje plany odnośnie uzyskania 
poparcia przemysłu i świata pracy na rzecz 
dobrowolnego stosowania się do wytycznych 
administracji rządowej w zakresie kontroli płac 
i cen.

Jest jednak w tej sprawie podstawowe py­
tanie: W jaki sposób administracja rządowa 
może wpływać na stosowanie się do jej wy­
tycznych dla walki z inflacją, skoro wiemy, 
że w życiu kraju, jak i szczególnie w zakresie 
gospodarczo-finansowym, wciąż grają decy­
dującą rolę interesy specjalne?

Prezydent ma nadzieję, że świat pracy ogra­
niczy się do umiarkowanych żądań co do 
podwyżek płac o siedem procent, a koła prze­

mysłowe zadowolą się zwyżką cen według 
normy o 5.75 procent. Czy jednak oba śro­
dowiska specjalnych interesów będą skłonne 
poddać się perswazjom Prezydenta?

Przede wszystkim brak jest przywódców 
w przemyśle i w uniach, którzy przyjmowaliby 
w praktyce możliwość dobrowolnego zastoso­
wania się do wytycznych rządowych o kon­
troli płac i cen. Jedni i drudzy głoszą na 
użytek zewnętrzny, że będą współpracowali 
z administracją rządową w tych sprawach, 
ale jednocześnie nie rezygnują z podkreślania, 
że są rzecznikami swoich interesów specjal­
nych. Cóż z tego, że będą składali deklaracje 
o zrozumieniu problemu inflacji oraz będą pod­
kreślali, że istnieje potrzeba stanowczej z nią 
walki, jeśli praktyka życia będzie rozwijała 
się dotychczasowymi torami, to znaczy po 
linii egoistycznych interesów unii i przemysłu. 
Są to interesy sprzeczne, a konflikty między 
obu środowiskami uderzają w podstawowe po­
trzeby kraju jako całości.

JMfl
PISZĄ;

Andrzej J. Chilecki

Pana Timmermanna 
Brzydkie Obyczaje

Wymienianie poglądów z ludźmi, 
którzy ich w ogóle nie posiadają, 
lub jeśli posiadają to starannie ukry­
wają, było chyba dla strony niemiec­
kiej grą z nieistniejącym przedmio­
tem, albo sztuką dla sztuki. Aktualne 
dyrektywy partyjne mogli Niemcy 
wyczytać z polskiej prasy nie fa­
tygując się zapraszaniem ludzi, któ­
rzy są tych dyrektywów megafonami.

akcji koncernu “Fiata”. Władcą 
Libii jest muzułmański fanatyk i so­
jusznik Moskwy, a równocześnie 
śmiertelny wróg Izraela płk. Khadafi, 
a red. Levi jest włoskim Żydem. 
Arabski radykał, gdy został współ­
właścicielem “Fiata” a przez to po­
średnio także “La Stampa”, nie mógł 
znieść Żyda na stanowisku redaktora 
naczelnego i robił wszystko, by go 
usunąć.

“Uczestnicy spotkania doszli do zgo­
dnego wniosku, że środki masowego 
przekazu odgrywają dużą rolę w pro­
cesie normalizacji i że rola ta bę­
dzie wzrastała w miarę złożoności 
tego procesu”. Jasno, logicznie a 
przede wszystkim odkrywczo.

Przypuszczam, że dwudniową na- 
siadówkę można uznać za niewiele 
znaczącą, zwłaszcza że prasę krajo­
wą reprezentowali tacy starzy wyja­
dacze dezinformacji jak Henryk Kol- 
lat (Polskie Radio i TV), Ryszard 
Wojna (“Trybuna Ludu”) i Marian 
Podkowiński (“Perspektywy”). Wpra­
wdzie wymienieni publicyści opieki 
nie potrzebują, mimo to trójka pra­
sowych “jastrzębi” kierował i wypo­
wiedzi koordynował, tow. Tadeusz 
Zaremba z Wydz. Prasy KC PZPR. 
Partia czuwa...

ki Federalnej na koszt gospodarzy, 
żeby ich potem z nową energią ob- 
smarowywać. Taka to będzie i “wy­
miana” tych samych propagando­
wych obszczekiwaczy, i aż dziw, że 
można brać to poważnie.

Ale są i większe dziwy i o nich 
wspomniałem na początku. Otóż do 
Oetzenhausen organizator spotkania, 
dr Heiner Timmermann, zaprosił też, 
między innymi, “Wolną Europę” 
(chyba sojusznik w NATO, co?). Ja­
ko jej przedstawiciel maił przyje­
chać wybitny pisarz i publicysta, 
Tadeusz Nowakowski. Ale na kilka 
dni przez rozpoczęciem sympozjum 
całkiem niedwuznacznie pokazano 
mu — ręką tegoż Timmermanna — 
drzwi, bełkocąc coś wstydliwie o 
“czysto dwustronnym charakterze” 
imprezy...

Tajemnica zdaje się prosta i bez 
obawy wielkiego błędu możemy przy­
puścić, że to peerelowską ambasa­
dę zdenerwowała perspektywa takie­
go świadka dyskusji. Więc wywarto 
nacisk. I nacisk podziałał. Mogą się, 
nacisków znacznie brutalniejszych 
nie bać w kraju polscy opozycjoni­
ści, ale w wolnych i niezawisłych 
Niemczech doktor Timmermann wi­
dać nie wytrzymał. Narazić się na 
gniew nowego ambasadora PRL z 
dobrej, bierutowej rodziny? — prze­
nigdy! Lepiej stracić twarz wobec 
emigranta, za którym przecież nie 
stoi żadna wymierna siła (choć 
“Wolna Europa” jest rozgłośnią ame­
rykańską i stąd obowiązkiem amba­
sadora USA w Bonn, byłoby wywar­
cie “kontmacisku”. Do Auswartiges 
Amt jest przecież blisko...).

A że to dziwnie wygląda, właśnie 
przy okazji, dziennikarskiego spot­
kania, właśnie mającego ułatwić swo­
bodną wymianę poglądów — i wła­
śnie w Niemczech, których honor 
ratowali w ciężkich latach hitleryz­
mu emigranci — to już sprawa drob­
niejsza.

Nie mówiąc już o takim drobiazgu, 
jak realny i oczywisty związek pol­
skich intelektualistów emigracyjnych 
z niezależną opinią publiczną w 
kraju, widoczną na każdym kroku, 
także w swobodnej polskiej prasie, 
wychodzącej poza zasięgiem cenzury. 
Nie ma więc żadnej prawdziwej 
“dwustronności”, przy której, ze stro­
ny plskiej, nie mieliby moralnego 
prawa zasiąść ludzie z emigracyjny­
mi paszportami.

Interes Stanów Zjednoczonych i in­
teres całego Zachodu znowu został 
narażony na sensacjonalizm środków 
masowego przekazu. NBC nie przy­
służyła się w tej sprawie Stanom 
Zjednoczonym. Obrona, Brinkley’a i 
Chancellors, że był to “news”, nie 
wytrzymuje krytyki. W czasach, kie­
dy toczy się dyskusja na temat nie­
odpowiedzialności prasy, radia i TV, 
i celowości Pierwszej Poprawki kon­
stytucyjnej, gwarantującej wolność 
prasy, NBC postąpiło nieodpowie­
dzialnie. Będąc małą częścią amery­
kańskich środków masowego przeka- 
kazu, musimy zarejestrować nasz pro­
test. NBC źle zrobiło, dając się użyć 
panience z “eskorty” po to, aby 
znowu podważyć autorytet amrykań- 
skiej służby informacyjnej.

NBC powinno teraz przyjąć z Mo­
skwy order “Czerwonej Gwiazdy”.

Umieszczone poniżę] opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Nieodpowiedzialne 
Dziennikarstwo

NOWY DZIENNIK. — Znowu ma­
my do czynienia z pożałowania god­
nym incydentem o bardziej politycz­
nym, niż moralnym podkładzie, któ­
ry nakazuje zastanowić się poważnie 
nad rolą naszych środków masowego 
przekazu. Mamy na myśli rewelacje 
Judy Chavez, zawodowej “eskorty”, 
zwerbowanej z odpowiedniego biura 
w Waszyngtonie, która po spędzeniu 
pewnej ilości czasu z sowieckim 
uchodźcą Arkadym Szewczenką ogło­
siła, że za swoje romantyczne dla 
niego usługi była hojnie płacona z 
funduszów CIA. Judy Chavez zaaran­
żowała spotkanie z Szewczenką w jed­
nej z waszyngtońskich restauracji, 
zapraszając równocześnie reporterów 
sieci telewizyjnej NBC, aby sfilmo­
wali tę scenę. Przy tej okazji syp­
nęła całą sprawę, utrzymując, że to­
warzysząc Szewczence otrzymała 40 
tys. dolarów z funduszów CIA. NBC 
dało się wziąć na lep. Należy wyra­
zić zdumienie, że David Brinkley 
i John Chancellor, dwaj poważni ko­
mentarzy NBC, zgodzili się włączyć 
tę aferę do swej półgodzinnej audy­
cji wieczornej.

Cały incydent jest podejrzany z 
każdego punktu widzenia. Na skom­
promitowaniu Szewczenki mogło za­
leżeć tylko Rosji sowieckiej. Ludzie 
jego typu mają dla Stanów Zjedno­
czonych i naszego bezpieczeństwa 
wielkie znaczenie. Po incydencie z 
Szewczenką następny uchodźca dzie­
sięć razy zastanowi się, zanim uczy­
ni decydujący krok i przejdzie na stro­
nę Zachodu.

Oskarżycielką jest osoba, której 
wiarygodność musi być kwestionowa­
na z natury rzeczy.

Ani CIA ani Szewczenko nie mogą 
udowodnić, że usługi Judy Chavez 
nie były finansowane z funduszów 
rządowych, ale o odprawy otrzymanej 
z ONZ, gdzie Szewczenko był wyso­
kim urzędnikiem. Ani odwrotnie, Ju­
dy Chavez i jej adwokaci nie mogą 
udowodnić swojej tezy.

Cała sprawa cuchnie prowokacją, 
albo jest dalszym przejawem wal­
ki amerykańskich środków masowe­
go przekazu ze służbami wywiadow­
czymi Stanów Zjednoczonych.

Judy Chavez zapowiada, że napi­
sze teraz książkę. Książkę o czym? 
O swoim zawodzie i przeżyciach? 
Co w niej ujawni? Ze Szewczenko 
był pod opieką CIA? Naturalnie, że 
był. Nikt nie może zostawić bez ochro­
ny uchodźcy politycznego tej mia­
ry. Czyli Judy Chavez, sądząc po 
pozorach, chce inkasować dalsze do­
chody, tym razem z opisów usług 
dla Szewczenki.

Uciekinierzy 
z Niemiec Wschodnich

Jak donosi “Le Monde”, w pier­
wszym półroczu 1978 r. 1,578 osób 
ucieklo z Niemiec Wschodnich do 
Niemieckiej Republiki Federalnej. 
Dane te pochodzą od “Komitetu 13 
sierpnia”, którego nazwa upamiętnia 
wzniesienie muru berlińskiego w 1961 
roku. Według obliczeń tego komitetu 
od 1961 r. do chwili obecnej 
175,287 osób uciekło szczęśliwie z Nie- 
miech Wschodnich do Republiki Fe­
deralnej.

Ale jest to pewien rytuał. Jest 
to też gra dyplomatyczna, polegają­
ca na udawaniu, że się stronę pe­
erelowską bierze serio, więc niech 
tam, nie nasza troska, i nie nasze
— tylko niemieckiego podatnika — 
pieniądze.

Tyle, że śmiech bierze, kiedy się 
czyta np. zakończenie komentarza 
prasowego poważnego tygodnika 
“Die Zeit”, gdzie niejaki Ulrich Volk- 
lein zupełnie poważnie postuluje, by 
“tym uważniej przyjąć do wiadomo­
ści ich (tj. przedstawicieli prasy PRL
— przyp. A. J. Ch.) ponawianą pro­
pozycję zintensyfikowania wymiany 
dziennikarzy i opublikowanych opi­
nii”.

Znaczy to, w przełożeniu na ję­
zyk konkretu, że pp. Kollat, Pod­
kowiński, Wojna i Zaremba oraz 
paru ich kolegów życzą sobie czę­
ściej odbywać wycieczki do Republi-

Powiecie państwo może, że strze­
lam w Timmermanna ze zbyt gru­
bej rury; ot, wybryk, gafa, nietakt, 
godny pożałowania fenomen w mało 
ważnych okolicznościach, a Tadeusz 
Nowakowski i tak wie sam, że jest 
dla polskości bardziej reprezentatyw­
ny niż całe zastępy układnych jak 
lisy, farbowanych, peerelowskich 
skrobipiórków.

Możliwe. Ale zgódźmy się, że nie 
jest to wypadek odosobniony. I że 
o czymś świadczy. Choćby: o uległo­
ści wobec brutalnego nacisku. A tej 
mamy wszyscy po dziurki w nosie, 
i dobrze wiemy czym może na dłuż­
szą metę grozić. Więc niech te tim- 
mermannowskie obyczaje nie przejdą 
niezauważone i niech zostaną nazwa­
ne po imieniu.

Dziennik Polski (Londyn)

Sukces Książki
Józefa Garlińskiego 

w Przekładzie 
Angielskim

Bardzo na czasie, z racji wyświet­
lenia filmu Holocaust, ukazało się 
drugie wydanie książki Józefa Garliń­
skiego, pt. “Oświęcim walczący.”

Jest to powtórzenie angielskiej po­
pularnej wersji pt. “Fighting 
Auschwitz.” Pierwszy nakład w wy­
sokości 50,000 egz. rozszedł się zupeł­
nie, teraz znana firma Fontana wy­
drukowała drugi nakład w tej samej 
wysokości. Warto przypomnieć, że w 
r. 1975 popularne wydanie tej książki 
ukazało się w Stanach Zjednoczo­
nych w 200,000 egzemplarzy. Było 
także wydanie francuskie.

Wymiana Handlowa
Zawarliśmy nową umowę ze “związ­

kiem sowieckim”:
My — im dajemy węgiel, a oni — 

biorą za to od nas mięso i co się 
da!

Dziwne, zaiste, bywają obyczaje 
w wolnym kraju, w czasie swobod- 
dnych spotkań dyskusyjnych, organi­
zowanych dla swobodnej wymiany 
poglądów. Raptem okazuje się wów­
czas, by sparafrazować Orwella, że 
wprawdzie wszyscy są wolni, ale nie­
którzy mniej wolni od innych . . .

Było tak: w Oetzenhausen (Zagłę­
bie Saary), tamtejsza “Akademia Eu­
ropejska” zorganizowała dwudniowe 
polsko-niemieckie seminarium dzien­
nikarskie. Oficjalna, PRLowska de­
legacja przyjechała, żeby odśpiewać 
swoje gorzkie żale na temat ziom- 
kostw, nomenklatury, terminologii i 
zmian w podręcznikach szkolnych. 
Niemcy replikowali, zarzucając wy­
słannikom warszawskiego reżimu sy­
stematyczne zniekształcanie obrazu 
ich kraju, komponowanego w pro­
pagandzie peerelowskiej z Berufsver- 
botów, bezrobocia, militaryzmu, re- 
wizjonizmu i neonazizmu.

Obie strony pozostały zapewne przy 
swoich zdaniach, i rozjechały się, a 
“Trybuna Ludu”, żeby coś powiedzieć 
nic nie mówiąc zakomunikowała:

Kulisy Rezygnacji Redaktora “La Stampa”
Rezygnacja Arrigo Levi ze stano­

wiska redaktora naczelnego najwpły- 
wowszego włoskiego dziennika “La 
Stampa”, nabrała rozgłosu o zasięgu 
międzynarodowym. Właścicielem “La 
Stampa” jest koncern samochodowy 
“Fiat”. Redaktora Levi zastąpi zawo­
dowy dziennikarz Giorgio Fattori.

Jako przyczynę rezygnacji Levi po­
dał “względy osobiste”. Ten wy­
świechtany frazes, powtarzany przez 
polityków, prezesów banków i korpo­
racji dla ukrycia prawdziwej przyczy­
ny rezygnacji ze stanowiska (lub 
zwolnienia) nie przekonał nikogo także 
w wypadku red. Levi.

Przypomniano sobie, że rezygnację 
red. Levi przepowiadał na kilka tygo­
dni przed jej ogłoszeniem komuni­
styczny dziennik “L’Unita”. Organ 
komunistów twierdził, że po zamor­
dowaniu zastępcy redaktora naczel­
nego Carolo Casalegno przez terro­
rystów z Czerwonych Brygad, rezy­
gnacja red. Levi jest nieunikniona.

Inne europejskie czasopisma po­
dały inną przyczynę rezygnacji zdol­
nego redaktora, pod którego kierow­
nictwem “La Stampa” stała się naj­
bardziej poważnym czasopismem wło­
skim. Zwrócono uwagę, że Libia dwa 
lata temu zakupiła poważny portfel
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Wielkie Szczęście i Zaszczyt 
Dla Narodu Polskiego 

Depesza Do Papieża Wysiana Przez 
Prezesa ZNP i KPA Mazewskiego

Przed odlotem do Rzymu r.a uroczy­
stości papieskie, prezes ZNP i Kon­
gresu Polonii Amerykańskiej, Alojzy 
Mazewski, wysiał do Ojca św. Pawła 
Jana II depeszę z życzeniami.

Depesza ta jest treści następującej:
“Brak nam słów dla wyrażenia na­

szej radości na wiadomość o wynie­
sieniu Jego Swiętobliwości na Stolicę 
św. Piotra.

Miliony Amerykanów polskiego 
pochodzenia łączą się z braćmi i sio­
strami w Polsce w modlitwach dzięk­
czynnych za wielkie szczęście i zasz­
czyt, jaki z woli Wszechmocnego 
dostąpi! naród polski.

Zapewniam Jego Swiętobliwość, że 
nie ustaniemy w modlitwach, prosząc 
Królowę Polski i Tę ‘co świeci w 
Ostrej Bramie,’ o wzmocnienie sił 
moralnych i fizycznych Jego Swięto- 
bllwości, jakie będą niezbędne do ro­
zważenia bardzo trudnych zadań w 
czasie rozbicia świata na dwa wrogie 
obozy oraz powszechnych na Zacho­
dzie obojętności religijnej i kultu wy­
gody za wszelką cenę.

Niewymownie wdzięczny Bogu, 
szczęśliwy i uradowany jak cała Polo­
nia Amerykańska, ślę w jej imieniu 
i własnym zapewnienia o synowskim 
posłuszeństwie i wierności Jego świę- 
tobliwości.

Alojzy A. Mazewski, Prezes 
Związku Narodowego Polskiego i 
Kongresu Polonii Amerykańskiej” 
Oświadczenie stanowego KPA

Prezes stanowego wydziału KPA na 
stan Illinois, dr Edward Różański, 
wydal specjalne oświadczenie z okazji 
wybrania Kardynała Karola Wojtyły 
Papieżem.

Oświadczenie to głosi co następuje:
“The Polish American Congress is 

profoundly proud to see Cardinal 
Karol Wojtyla of Poland elected Pope. 
As Pope John Paul II we believe he 

will be a strong leader and a Pope 
who will be close to the people.

He is recognized throughout the 
world as an extremely knowledgable 
man and as a progressive thinker with 
a strong personality and a friendly 
outgoing nature.

He has good command of many 
languages and has close ties with the 
working class which will influence the 
way he rules the Catholic Church.

The selection of Cardinal Wojtyla 
as Pope will strengthen the Catholic 
Church in Communist countries and 
provide hope for more religious free­
dom there. We, the Polish-Americans, 
are truly overjoyed today.”

Do Prymasa Polski
Prezes Różański wysłał również list 
do Prymasa Polski, Kardynała Ste­
fana Wyszyńskiego “jako wodza du­
chowego narodu polskiego,” wyra­
żając głęboką radość i uzasadnioną 
dumę z racji wyboru Kardynała Ka­
rola Wojtyły Papieżem.

25-Lecie Zrzeszenia 
Nauczycieli Polskich

Zrzeszenie Nauczycieli Polskich w 
Ameryce obchodzi w tym roku 25-cio 
lecie swojej pracy społecznej. W 
związku z tym urządza bankiet w 
dniu 10 listopada 1978 roku w salach 
“White Eagle” przy ulicy 6845 North 
Milwaukee.

Zrzeszenie apeluje do wszystkich 
swoich przyjaciół o wzięcie udziału 
w tym bankiecie. W sprawie infor­
macji i biletów prosimy dzwonić 
do p. Józefa Zurczaka, tel. 486-1299, 
albo p. Zofii Barczyk, tel. 359-9539.

Termin rezerwacji upływa 25 paź­
dziernika.

Zarząd Zrzeszena 
Nauczycieli Polskich

Posiedzenie
Oddz. Ster Nr 46 LMA

Posiedzenie Oddz. Ster Nr 46 LMA 
odbędzie się 26 października, o 7:30 
wiecz., w sali Sw. Pankracego, 2940 
W. 40 Place.

Prosimy wszystkich o obecność. Lo­
sowanie książek, kawa i ciastka po 
zebraniu. — W. Dembosz, sekr. W. 
Pula, prezes.

Posiedzenie Oddz. I 
Polskiej Opieki Spoi.

Posiedzenie Oddz. I Polskiej Opie­
ki Społecznej odbędzie się w środę, 
25 października, o 12 w południe, w 
sali Zw. Polek, 1309 N. Ashland. —
S. Rutkowska, koresp.; F. Augusty­
niak, prez.

Chór Chopina 
w Argentynie

Towarzystwo Śpiewacze im. Fryde­
ryka Chopina, zwane popularnie w 
Argentynie “Chórem Chopina” istnie­
je od 1949 roku. Założono je z ini­
cjatywy pięciu działaczy kulturalnych:
T. Linka, ks. J. Pietrzykowskiego, 
A. Dyląga, Z. Gałczyńskiego i W. 
Rysy. W okresie 26 lat od pierwsze­
go koncertu Chóru w grugniu 1949 
roku, wydano cztery płyty (w latach 
1955, 1956, 1966) i przygotowano oko­
ło 200 pieśni.

Chór zdobył pierwsze miejsce w sil­
nej konkurencji 40 zespołów argentyń­
skich na festiwalu artystycznym w 
1961 roku. Śpiewa podczas najważ­
niejszych uroczystości narodowych i 
kościelnych. Często pojawia się w pro­
gramie telewizji argentyńskiej.

Posiedzenie Stow. Matek 
Pol.-Am. Weteranów

Stow. Matek Polsko-Amerykańskich 
Weteranów zaprasza na instalacyjne 
posiedzenie w poniedziałek, 23 paź­
dziernika, o godzinie 12 w południe, 
w sali Parku Kościuszko, 2732 N. 
Avers, blisko Diversey.

Jadwiga Gackowska, prezeska; 
Teofila, Ćwik, sekretarka; Helena M. 
Sterminska. korespondentka.

POLSKIE 
PROGRAMY RADIO WE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

Stacja WSBC — 1240 KC 
Codziennie 7—8:30 rano 

2-3 po poi. w niedziele 
ROBERT LEWANDOWSKI 

Właściciel

“UNCLE” HENRY 
CUKIERKA

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA 

Sobota 
8:00 — 9:00 rano i 

1:00 — 2:00 po południu 
WTAQ(1300) 

Niedziela 8:00 — 9:00 rano 
— i — 

2:00 — 3:00 po południu

GODZINA SŁONECZNA
LIDn PUCIŃSKIEJ

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 
8:30 — 9:30 rano 
ĆHET GULIŃSKI 

SHOW
Stacja WOPA — 1490 KC 

Sobota 12:00 — 1:00 
Niedziela 10:00 — 1:00

Stacja WYŁO — 540 KC 
Niedziela 9:30 — 10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
IO POLSCE

Codziennie 3:30 do 4:00 
po poł.

WOPA - 1490 KC
5 DNI

Od poniedziałku do piątku 
MARIAN CZERN1ECKI

“POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI 1 SŁOWIE”

Stacja WOPA 
od poniedziałku do piątku 

włącznie 
od 4 do 4:30 po poł.

ADAM 
GRZEGORZEWSKI 

Kierownik i Zarządca

“GŁOSPOLONH” 
WOPA- 1490 KC 

Codziennie 
ód 4:30 po poł. 
do 6-ej wiecz.

W Soboty 4 —J 6:30 wiecz. 
Pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA 
MIGAŁOWIE, Właściciele 

“KŁOPOTY 
SIERKIERKÓW" 

Stacja WOPA 1490 KC 
w każdy Wtorek, Środę, 

Czwartek i Piątek 
7 — 7:30 vviecz. 

Kierownik 
BRONISŁAW ZIELINSKI 

Anonserzy •
PELAGIA I BRONISŁAW 

MROZOWIE

Z Bocznej Trybuny Sportowej
-------  7YGMUNTP BOBIN ======

Wystawa w Ukraińskim 
Instytucie Sztuki 

Współczesnej
lailt-Łltłn 1:1

EA GLES A WAN SU JE 
DO "MAJOR DIVISION" 
Bramkę zdobył W. Biliniewicz

Niedzielny remis z najgroźniejszym' 
rywalem definitywnie zadecysował o 
zajęciu przez polski zespół pierwsze­
go miejsca w swojej grupie. Wpraw­
dzie do zakończenia sezonu pozostał 
jeszcze jeden mecz przeciwko Jets 
ale wynik tego pojedynku nie będzie 
miał żadnego znaczenia na ostateczny 
układ tabeli.

Duże brawa należą się całej dru­
żynie oraz trenerowi A. Rogozie za 
szybki powrót do grona najlepszych. 
Drużyna Eagles przeszła rozgrywki 
w imponującym stylu tracąc zaledwie 
3 punkty w remisowych spotkaniach 
przy stosunku bramek 41:11.

» * »
Wracając do niedzielnego spotkania 

trzeba podkreślić, że pojedynek ten 
nie należał do łatwych, Litwini któ­
rym zwycięstwo otwierało drogę 
awansu zaczęli z impetem i z miej­
sca osiągnęli lekką przewagę nad 
dziwnie usztywnioną polską drużyną. 
Inna rzecz, że Eagles wystąpił do tego 
tak ważnego spotkania bez kontuzjo­
wanego obrońcy Filka, nieobecnego 
w pierwszej połowie Sikory, a na do­
datek Z. Trzynie odnowiła się kon­
tuzja i musiał opuścić po przerwie 
boisko. W tym układzie grający na 
zmianę juniorzy Czesak i Pawula wy­
stawieni zostali na ciężką próbę z któ­
rej wywiązali się zadawalająco.

» » •
Z ważniejszych momentów pierw­

szej połowy należy wymienić silny 
strzał Trzyny w poprzeczkę oraz 
“pudło” Kubiaka po pięknej akcji ca­
łego napadu. Drugą część spotkania 
Eagles rozpoczął w lepszym stylu. 
Zawodnicy lepiej kontrolowali grę a 
obrona z Kruszyńskim, Guzikiem i 
Zygmuntem na czele nie dopuszczała 
szybkich napastników litewskich w 
bliższe sąsiedztwo bramki Iwanickie­
go. Kiedy wszystkim wydawało się, 
że mecz zakończy się wynikiem bez- 
bramkowym w ostatnich dosłownie 
minutach padły dwie bramki.

* » •
Pierwszą zdobył W. Biliniewicz z po­

dania Czesaka strzałem zza szest- 
nastki. Bardzo krótko trwała radość 
polskiej drużyny, bo Litwini od razu 
zdołali wyrównać. Po rozpoczęciu od 
środka — sędzia odgwizdał koniec 
tego denerwującego pojedynku.

Następny mecz rozegra Eagles w 
Washington Park w niedzielę 22-go 
o godz. 2-ej po południu.

BŁYSKAWICA WYGRYWA 
WYSOKO Z CHICAGO STARS 
Ostatni mecz ligowy zespołu pol­

skiego przyniósł przekonywujące zwy­
cięstwo Błyskawicy. Zespół Chicago 
Stars zajmujący ostatnie miejsce w 
tabeli próbował dzielnie stawić opór 
drużynie polskiej, jednak był bezrad­
ny, przy szybkiej, ambitnej i dobrej 
grze zespołu polskiego. Drużyna prze­
ciwnika może mówić o przysłowio­
wym szczęściu, że nie opuściła boiska 
w Marquette Parku z jeszcze więk­
szym bagażem bramek. Okazji ku 
temu było dużo. Serię bramek rozpo­
czął J. Sobczyk, którego strzał oddany 
w pełnym biegu znalazł drogę do 
siatki po pięknej zagrywce Z. Zbrzeź- 
nego. Chicago Stars broniło się dziel­
nie, jednak wkrótce posypały się ko­
lejne bramki. Drugą zdobył J. Szew- 
czuk. Następną Z. Zbrzeźny, b. ruch­
liwy, mający w tym dniu wiele okazji 
lecz mniej szczęścia. 3:0 dla Błyska­
wicy nie zadawala w zupełności za­
wodników. Błyskawica w dalszym cią­
gu bez przerwy atakuje. Jeszcze przed 
przerwą czwartą bramkę zdobywa 
H. Nicałek, b. bojowy i ambitny za­
wodnik, który już w poprzednim me­
czu z Adrią zaliczył udany debiut, 
szkoda tylko, że tak późno wszedł 
do drużyny. Z wynikiem 4:0 zespoły 
schodzą na przerwę.

Po zmianie stron w szeregach Bły­
skawicy następuje częściowe rozluź­
nienie. Szczególnie obrona b. dobrze 
grająca do tej pory zaczyna bawić się 
z przeciwnikiem. Tymczasem Chica­
go Stars widząc zbyt nonszalancką 
i lekceważącą grę polskiej obrony 
i bramkarza uzyskuje pierwszą, 
wkrótce drugą bramkę. Pewne niedo­
mówienia w drużynie szybko ustępują 
i ponownie zespół polski bardziej przy­
spieszył grę, obnażając braki prze­
ciwnika. Z. Zbrzeźny oraz ponownie 
H. Nicałek. Następnie Chicago Stars 
zdobywa bramkę z rzutu karnego za 
przypadkową rękę obrońcy polskiego. 
W końcówce spotkania doskonałe dwie 
okazje zaprzepaścił A. Rulka, jednak 
młodzieżowa werwa oraz boiskowa 
trema wśród starszych kolegów nie 

sprzyjały młodemu zawodnikowi, któ­
ry ostatnio zadebiutował w drużynie. 
Mamy jednak nadzieję, że ten młody 
zawodnik wybije się w niedalekiej 
przyszłości. Mecz kończy się ostatecz­
nym wynikiem 6:3 dla zespołu pol­
skiego. W spotkaniu tym trzeba ogól­
nie stwierdzić, że cala drużyna poza 
chwilowymi momentami zasłużyła na 
słowa podziękowania, za dobrą, am­
bitną i konsekwentną grę, której ce­
lem było tylko zwycięstwo.

♦ ł? ♦
Błyskawica wystąpiła w składzie: 

L. Borkowski, W. Łukasik, J. Skotnic­
ki, Z. Potocki, R. Dziekoński, J. Pa- 
cyniak, J. Sobczuk, H. Nicałek, D. 
Adamiak, Z. Zbrzeźny, J. Szewczuk, 
W. Waszczyk, M. Grabowski, A. Ruł- 
ka, M. Kwiatkowski, menażer J. Piek­
ło. W meczu rezerw drużyny wystą­
piły wzmocnione zawodnikami z I dru­
żyny. Zwycięstwo odniosła Błyskawi­
ca 3:1. Bramki zdobyli: R. Grajewski 
2 oraz J. Pacyniak. Do bliższej oce­
ny zakończonego sezonu — jak pisze 
— J. Pacyniak powrócimy w następ­
nym tygodniu.

♦ ♦ *
Na Bulikach Ekstraklasy

NIESPODZIEWANE PORAŻKI 
WIDZEWA / WISŁ Y

Tegoroczne rozg.ywki przyzwy­
czaiły już — jak się ma wrażenie — 
kibiców do niespodzianek, ale mel­
dunki jakie nadeszły z Krakowa i 
Łodzi zaskoczyły sympatyków futbolu.

» * »
Mistrz Polski — Wisła - demonstro­

wał ostatnio wysoką formę i ŁKS 
jechał — jak się specom piłkarskim 
wydawało — do Krakowa bez więk­
szych szans nawet na jeden punkt. 
Tymczasem łodzianie wygrali aż 4:1(!) 
nie dając żadnych szans gospoda­
rzom. Chociaż Wisła wystąpiła bez 
Kmiecika, Płaszewskiego, Iwana i 
Goneta, to jednak rezultat jest niema­
łą sensacją.

* * *
Do drugiej doszło w Łodzi, gdzie 

lider tabeli — Widzew doznał dru­
giej z kolei porażki, przegrywając 
tym razem z Ruchem Chorzów 0:1. 
Chorzowianie stanowią największą 
chyba rewelację jesiennej rundy, a 
młody zespół trenera Leszka Jezier­
skiego imponuje nie tylko ambicją 
i wolą walki, ale także wysokimi u- 
miejętnościami taktycznymi. Widzew 
wystąpił i tym razem bez swojego 
lidera Zbigniewa Bońka i raz jeszcze 
okazało się, jak bardzo brakuje zespo­
łowi tego piłkarza.

♦ ♦ ♦
W innych meczach Gwardia zremi­

sowała u siebie 0:0 z Pogonią Szcze­
cin; Odra Opole wygrała z Lechem 
3:1; Zagłębie zdobyło punkt na wy­
jeździć ze Śląskiem Śląsk 1:1; GKS 
Katowice pokonało Polonię Bytom 2:0; 
mecz Szombierek z Legią Warszawa 
zakończył się wynikiem bezbramko- 
wym; Stal Mielec wysoko 5:2 wygrała 
z Arką Gdynia.
* * * A oto jak przedstawia się
tabela:

1. Wldsew 16 11— 9
2. Ruch 15 16—12
3. Lc<i* 16 9— 6
4. Odra 14 1»- 9
5. Wiała 12 17—11
6. Stoinbierki 12 19—14
7. Stal t? 18—14
3. Śląsk 12 9— 7
B. ŁKS 11 13—10

10. Arka 11 13—la
11. GKS 11 11—15
12. Zagłębie 9 10—12
13. Lech 3 13—17
14. Gwardia 7 9—19
15. Pogoń 6 10—U
16. Polonia 3 4—19

* • •

PIŁ KARZE POLSC Y PRZEGRALI 
0:1 W BUKARESZCIE

W Bukareszcie rozegrany został mię­
dzypaństwowy towarzyski mecz pił­
karski Rumunia — Polska. Zwycię­
żyli Rumuni 1:0 (1:0). Drużyna pol­
ska wystąpiła w składzie: Kukla — 
Szymanowski, Zmuda, Janas, Rudy 
— Cmikiewicz, Kupcewicz (od 66 min. 
Mazur), Ciołek — Lato, Małnowicz 
(od 46 min. Majewski), Kusto.

♦ • ♦
Losy spotkania — jak podaje de­

pesza — rozstrzygnęły się w 10 min. 
Jordanescu egzekwując rzut wolny 
z 25 m, po wątpliwym faulu Zmudy, 
przerzucił piłkę nad murem polskich 
piłkarzy. Piłka spadła na murawę 
tuż przed bramką i odbiwszy się tra­
fiła w prawy dolny róg, ocierając 
się o słupek. Interwencja Kukli była 
spóźniona.

♦ ♦ «
Po przerwie grę polskiego zespołu 

ożywiło wejście na boisko Stefana 
Majewskiego, który zastąpił Małnowi- 
cza. Piłkarz drugoligowego Zawiszy 
często włączał się do akcji ofensyw­
nych. W 59 min. groźnie strzelił Le­
sław Cmikiewicz, bramkarz rumuń­
ski znów miał trudności z opanowa­
niem piłki, ale na polu karnym za­
brakło polskiego piłkarza, który mógł­
by skierować ją do bramki.

W dniach od 22 października do 22 
listopada, w Ukraińskim Instytucie 
Sztuki Współczesnej czynna będzie 
wystawa Jacquesa Hnizdovskiego, ma­
larza i rzeźbiarza ukraińskiego, który 
mieszka w Stanach Zjednoczonych.

Otwarcie wystawy w piątek, 22 
września, o godz. 7 wieczorem. Insty­
tut mieści się przy 2320 W. Chicago 
Avenue.

Program 
w Szkole Średniej 

Im. M. Curie
Zebranie informacyjne na temat 

programów w szkole średniej im. M. 
Curie, odbędzie się 25 października, 
o godz. 7 wiecz. Po dokładniejsze in­
formacje prosimy dzwonić: J. Sims, 
284-1700. Szkoła mieści się na rogu 
Archer i Pułaski.

Bezpiecznie Dla Ryb
Hammond, Ind. (UPI) — Dr Da­

dd W. Morgan z Uniwersytetu Notre 
lame stwierdził na podstawie 3-' 
etnich badań, że odprowadzanie wo­
ły z systemu chłodniczego siłowni 
Northern Indiana Public Service Co. 
lo południowej części jeziora Michi­
gan nie wywiera ujemnego wpływu 
ia życie ryb i roślin. Badania te 
zostały przeprowadzone w związku z 
wymaganiami federalnymi, posta­
wionymi przed przedsiębiorstwami 
publicznej użyteczności, które korzy­
stają z okolicznych naturalnych zle­
wisk wodnych.

Echa Uroczystości Ku Czci K. Pułaskiego
Iw-•j.

( ■■

• ■■ Wł
V Kr '' Z*

Zdjęcie przedstawia moment przed pamiątkową tablicą ku czci gen. Kazimierza Pułaskiego, 
gdy przedstawiciele Polonii Chicagoskiej uczcili pamięć bohaterskiego Polaka, który odegrał 
wybitną rolę w amerykańskiej Wojnie o Niepodległość. Na zdjęciu (od lewej): Weronika Mączka 
ze “Spójni,” Anna Prusak, prezeska Ligi Morskiej w Ameryce, prezes ZPRK Józef Drobot, 
prezeska Związku Polek Helena Zielińska, prezes ZNP i KPA Alojzy Mazewski (przewodniczący 
programu uroczystości), prezeska Zjednoczonych Polek Zofia Kuźniar i prezes stanowego KPA 
Edward Różański.

w

r ifi

Na zdjęciu grupa przedstawicieli życia organizacyjnego Polonii, którzy uczestniczyli w pro­
gramie ku czci gen. Kazimierza Pułaskiego w gmachu federalnym im. Johna Kluczyńskiego, 
w dniu 11 października.

Na zdjęciu m.in.: prezes Różański, dyr. Stanisław Kaczor ze “Spójni,” skarbnik ZPRK 
Stanisława Nowak, sekretarz gen. ZPRK Edward Dykla, prezeska Kuźniar, komisarz powiatowy 
Mateusz Bieszczat, prezes Mazewski, prezes Drobot, prezeska Zielińska, (osoba niezidentyfiko­
wana), wiceprezeska ZPRK Lorie Górny, sekretarka gen. Związku Polek Julia Stroup, skarbniczka 
Leokadia Blikowska i pułk. Aleksander Kajkowski.
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Biskup Słowakiewicz 
Nie Żyje

W czwartek, 19 października, zmarł 
nagle na udar serca Biskup Polskiego 
Narodowego Kościoła Katolickiego, 
śp. Władysław Słowakiewicz, prze­
żywszy 67 lat. Śmierć nastąpiła w 
Manchester, N.H., w siedzibie kurii 
biskupiej diecezji Wschodniej Pol­
skiego Nar. Kościoła.

Sp. Biskup Władysław Słowakiewicz 
został wyświęcony na kapłana w 1936 
r. Pracował w Chicago przy kate­
drze Wszystkich Świętych w latach 
1937-1955. Potem został przeniesiony 
do Milwaukee, Wis., gdzie został 
podniesiony do godności Seniora. 
Przez pewien czas pracował w Detroit, 
Mich., gdzie pobudował wspaniały ko­
ściół p.w. Zbawiciela na Golgocie. 
W Detroit zdobył sobie wysokie uzna­
nie tamtejszej Polonii.

Do godności biskupiej został podnie­
siony w 1968 r. na Synodzie Powszech­
nym Polskiego Narodowego Kościoła 
Katolickiego w Manchester. Funkcję 
Ordynariusza Diecezji Wschodniej 
objął w roku 1971.

Zmarły nagle biskup Słowakiewicz 
urodził się w Stanach Zjednoczonych, 
jednak był prawdziwym Polakiem. 
Wiele w czasie swego życia zrobił 
dla dobra polskości w Ameryce. W 
zmarłym tracimy nie tylko biskupa 
Polskiego Narodowego Kościoła Kato­
lickiego, ale również wiernego i od­
danego działacza Polonii Amerykań­
skiej. Diecezja Wschodnia i cały Pol­
ski Narodowy Katolicki Kościół został 
objęty żałobą z powodu straty zasłu­
żonego kapłana polskiego i biskupa.

Pogrzeb odbył się w poniedziałek 
w katedrze w Manchester. Ceremo­
nie i Mszę św. odprawił ks. dr Fran­
ciszek Rowiński, Prymas Polskiego 
Narodowego Kościoła Katolickiego. 
W pogrzebie wzięli udział biskupi, 
kapłani i tysiące wiernych. Niech 
odpoczywa w pokoju wiecznym.

Ks. Sen. Bronisław L. Wojdyła 
Wikariusz Generalny P.N.K.K.

Opracowano
Traktat Pokojowy

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
ma wycofać się z Synaju w ciągu 3 
lat.

Największą trudność w pertrakta­
cjach sprawiły rozbieżność dotyczące 
ewentualnego podpisania traktatów 
pokojowych przez Izrael z pozostały­
mi państwami arabskimi. Egipt 
obstawał przy zajmowanej dotąd po­
zycji, że ostatnie negocjacje są wstę­
pem do ogólnego, blisko-wschodniego 
porozumienia, zwłaszcza w kwestii 
Zachodniego Brzegu i Pasa Gazy.

t
Wszystkim krewnym i znajo­

mym donosimy tę smutną wiado­
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, brat, zięć i dziadek mój, śp.

Antoni Matyaszek 
po długiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. 
Sakramentami, dnia 21-go paź­
dziernika, 1978 roku, o godzinie 
1:30 po południu, w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dzisiaj 
po 4 po południu.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 

25-go października, o godzinie 
9:00 rano, z zakładu pogrzegowego 
Theis Funeral Home, pnr. 3517-27 
N. Pulaski Rd., do kościoła św. 
Wacława, a stamtąd na cmentarz 
św. Wojciecha, na parcelę familij­
ną.

Na ten smutny obrządek zapra­
szają wszystkich krewnych i znajo­
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Garnet (z domu Edwards), żo­
na; George (Eva) i Diane, syn, 
synowa i córka; Nicolas, wnuk; 
Frances Edwards, teściowa; (Al­
fred i Jan, bracia; Ludwika, Kazi­
miera i Teresa, siostry w Polsce); 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: — 
Theis Funeral Home.
Telefon 463-5800. (23,24)

Izrael utrzymuje, iż traktat z Egip­
tem sam w sobie stanowi całość i 
nie powinien podlegać żadnym uwa­
runkowaniom. Ostatecznie kontro­
wersja została rozstrzygnięta w ten 
sposób, że w osobnym dokumencie 
rząd Izraela zobowiąże się do podjęcia 
i kontynuowania inicjatywy na rzecz 
ogólnego porozumienia z sąsiadują­
cymi krajami arabskimi.

Ultrakonserwatywna opozycja w 
Izraelu przepowiada trudności w 
aprobowaniu traktatu. W Egipcie na­
tomiast panuje całkowicie optymizm 
i zadowolenie z osiągnięcia, choćby 
w prowizorycznej formie, traktatu po­
kojowego.

Po Ataku Wojsk 
Rodezyjskich

Salisbury (UPI) — Po ataku wojsk 
rodezyjskich na bazy nacjonalistów 
murzyńskich w Zambii dowództwo sil 
zbrojnych Rodezji ogłosiło, że znisz­
czono 12 baz nacjonalistów i zlikwi­
dowano ponad 1,700 gerylasów.

Natomiast jeden z przywódców na­
cjonalistów 61-letni Joshua Nkomo 
powiedział w czasie konferencji pra­
sowej w swoim domu w Lusaka, że 
wojska rodezyjskie zabiły 350 osób, 
głównie kobiet, i że atakowały bez­
bronnych. Nkomo zapowiedział, że 
w żadnym wypadku nie będzie pro­
wadził rokowań “z tym barbarzyńcą” 
łan Smithem.

Sowiety Szukają 
Porozumienia — 

Zbrojąc Się
Washington (UPI) — Na podstawie 

doniesień z poufnych źródeł, agencja 
informacyjna podaje, iż Związek 
Sowiecki przeprowadził ostatnio pró-

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza żona moja, matka, babcia, siostra i szwagierka na­
sza, śp.

— Sylvia Kłosowski
(z domu Krajnik)

Członkini Sodalicji Różańca św. i Ołtarza Apostolstwa Modlitwy, Tow. 
Matki Boskiej Zwycięskiej, Tow. św. Józefa i Tow. św. Teresy, Weber 
High School Mother’s Club i St. Stanislaus Club, po długiej i ciężkiej 
chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, 
dnia 22-go października 1978 roku, o godzinie 5:45 rano w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dzisiaj po 7-ej wieczorem.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 25-go października, o godzinie 

9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Ostapa Funeral Home pnr. 5325 W. 
Fullerton, narożnik Lorel, do kościoła św. Stanisława B. i M., a stamtąd 
na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Walter, mąż; Norbert (Terry), George (Linda) i Anthony, synowie 
i synowe; Henry Krajnik i Marie (John) Lakomek, brat, siostra i szwagier, 
5 wnucząt; Joan (William) Lis, Stanley (Emily), William (Ladelle). 
Bernard (Alice), Henry (Annette), szwagierka i szwagrowie z małżonkami, 
bratankowie, bratanice, siostrzeńcy i siostrzenice; wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się: R.T. Ostapa, telefon 237-2876.

Wanda Manka

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka moja, teściowa moja i babcia moja, śp.

(z domu Dubiel, żona śp. Ludwika)
Członkini Tow. św. Anny Grupa 2244 ZNP, Członkini Polsko-Narodowej 
Spójni Nr. 293 i Glendale Auxiliary No. 805 American Legion, po krótkiej 
chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, 
dnia 20-go października 1978 roku, o godzinie 12:15 po północy w star­
szym wieku.

Pogrzeb odbył się dzisiaj, dnia 23-go października, o godzinie 9-ej rano 
z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kedzie, do kościoła św. Jana 
P.N.K.K. Msza św. o godz. 9:30, a stamtąd na cmentarz Evergreen 
Mauzoleum na parcelę familijną.

W ciężkim żalu pogrążeni:
Chester, syn; Mildred, synowa; Todd, wnuk; wraz z całą rodziną. 
Pogrzebem zajmował się Fortuna Funeral Home, telefon LA 3-7781.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka moja, siostra i babcia nasza, śp.

Lucia A. Markowska
(zdomuLonckl)

(żona śp. Kazimierza, matka śp. Virginii, teściowa śp. Teodora Shore) 
Członkini Tow. Niewiast Różańcowych, Klubu Obywatelek; Oddziału im 
Marszałka Józefa Piłsudskiego Nr. 2 Ligi Morskiej w Am.; Tow. Jedność 
i Zgoda Nr. 1 Związku Polek w Am.; Legionu Pań George Washington 
Post Nr. 1 PŁAW; Korpusu Pomocniczego Placówki 141 SWAP; Głównego 
Zarządu Zjednoczonych Polek i Klubu Ziemi Łomżyńskiej, po ciężkiej 
chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, 
dnia 21-go października 1978 roku, o godzinie 1:15 po południu w starszym 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od godziny 12-ej po południu.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 25 października, o godzinie 10-ej 

rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła 
św. Trójcy, a stamtąd na cmentarz Queen of Heaven do mauzoleum.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Lucia Shore, córka; Urszula Samborska i Weronika Orky, siostry; 
Dennis i Iva Shore, wnuk z żoną, wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 

telefon 774-4100. (23-24)

by mające przygotować sowiecką 
obronę przeciwlotniczą przeciwko 
amerykańskim, samonaprowadza- 
jącym się pociskom rakietowym. W 
doświadczeniach wykorzystano wehi­
kuły symulujące lot pocisków rakie­
towych na niskim pułapie. W kierunku 
wehikułów wystrzeliwano przeciwlot­
nicze rakiety z myśliwców MIG-25.

Doświadczenia te zostały przepro­
wadzone na tydzień przed wizytą 
Andrieja Gromyki w USA celem oży­
wienia rozmów SALT II. Ostra opo­
zycja sowiecka do samonaprowadza- 
jących się pocisków (tzw. “cruise 
missies”) wydaje się obecnie bardziej 
miękka.

Zw. Sowiecki ponadto zbudował 
nową fabrykę zbrojeniową, najpraw­
dopodobniej dla zwiększenia produk­
cji nowoczesnego samolotu bojowego, 
zw. na Zachodzie “Backfire.” Bombo­
wiec został wyłączony spod rozwa­
żań SALT II.

W ostatnim okresie okręty sowie­
ckie zostały uzbrojone także w prze­
ciwlotnicze pociski rakietowe. Czyn­
niki amerykańskie twierdzą, iż efek­
tywność supernowoczesnych poci­
sków amerykańskich nadal nie może 
być kwestionowana. Przy zmasowa­
nym ataku broni tego rodzaju, sku­
teczność obrony jaką dysponują w 
tej chwili Sowiety nie byłaby wystar­
czająca.

Wszystkim krewnym i znajo­
mym donosimy tę smutną wiado­
mość, iż najukochańsza matka, 
siostra, babcia i prababcia nasza, 
śp.

Stefania Tatarowicz 
(z domu Machnicka) 

(żona śp. Władysława) 
pożegnała się z tym światem, 
opatrzona św. Sakramentami, dnia 
22-go października, 1978 roku.

Zwłoki można odwiedzać we wto­
rek po godzinie 2-ej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 25-go października, o godzinie 
10-ej rano, z zakładu pogrzebowe­
go pnr. 6000 Milwaukee Ave., do 
kościoła St. Augusta w Lake Vil­
lage, Indiana, a stamtąd na cmen­
tarz w Lake Village, Indiana, na 
parcelę familijną. I

Na ten smutny obrządek zapra­
szają wszystkich krewnych i znajo­
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Dr Boguchwał J. Md., Salo­
mea, Wanda i Jerzy E., dzie­
ci; Viola i Bronisława, syno­
we; Stanisława Kowalonek, sio­
stra; Piotr (Aniela), Józef (Ewely- 
na), bracia i bratowe; oraz wnu­
częta i prawnuczęta; wraz z całą 
rodziną.

Zamiast kwiatów Bukiety Du­
chowne albo ofiary na cele parafii 
St. Augusta będą z wdzięcznością 
mile przyjęte.

Pogrzebem zajmuje się: — 
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec 

i Synowie.
Telefon 774-4100. (23,24)

Uśmiechnięty Papież 
z Polski

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
kach: polskim, włoskim, angielskim, 
francuskim, hiszpańskim, portugal­
skim, niemieckim, rosyjskim, ukraiń­
skim, litewskim i czeskim.

Wybuchy entuzjazmu przerywały 
przemówienie Papieża 45 razy, gdy 
odwoływał się do przywódców w 
świecie — bez względu na to czy 
komunistycznych czy demokratycz­
nych — aby swoim obywatelom po­
zwolili rozwijać życie religijne w wol­
ności.

“Otwórzcie drzwi dla Chrystusa. 
... Przed Jego zbawienną siłą otwórz­
cie granice państwowe, systemy eko­
nomiczne i polityczne, szerokie dzie­
dziny kulturalne, cywilizacyjne i 
rozwojowe” — mówił Papież, a w 
części włoskiej dodał mocnym gło­
sem: “Nie bójcie się!”.

Przemówienie Papieża przerywały 
nie tylko okrzyki “Viva il Papa.”

Grupa polska odśpiewała w pew­
nym momencie “Sto lat! ”. Nad jedną 
z polskich grup powiewał transparent, 
na którym—niestety—słowo Papież 
napisane było przez “rz.”

Jan Paweł II, wzorem Swego po­
przednika i imiennika, zakazał wszel­
kiej pompy. Nie było koronacji trój- 
członową tiarą, nie było fotela-lektyki, 
na którym zazwyczaj obnoszono 
papieży.

Ojciec św. — z prostym i bardzo 
nowoczesnym pastorałem w dłoni — 
po zakończeniu mszy św. zszedł — ku 
przerażeniu gwardzistów watykań­
skich — z szerokich, marmurowych 
schodów bazyliki, aby zbliżyć się do 
wiernych: do zwykłych rozradowa­
nych i rozentuzjazmowanych ludzi i 
do solennych dygnitarzy państwowych 
i dostojników innych wyznań.

Podbił serca wszystkich swoją 
pogodą i uśmiechem. Zakończył tę 
podniosłą ceremonię dowcipem, gdy 
przemawiając z okna swego gabinetu, 
żegnając zebranych gestem dłoni i

Prez. Carter 
Przyjmie 

Króla Khalida
Cleveland. (UPI) - Król Arabii 

Saudyjskiej Khalid, który przeszedł 
w tutejszej klinice specjalistycznej 
operację na serce, najwyraźniej opu­
ści szpital jeszcze w tym tygodniu 
i skorzysta z zaproszenia Jimmy 
Cartera i będzie uczestniczyć w 
lunchu w Białym Domu.

Termin lunchu jest wyznaczony 
na piątek tego tygodnia. Na razie 
nie jest wiadomo czy Khalid powróci 
później do szpitala czy też przeniesie 
się do ekskluzywnego hotelu lub opu­
ści miasto. Część świty królewskiej 
uda się na Bermudy z chwilą kiedy 
ten opuści szpital, donoszą źródła.

Arabia Saudyjska jest ważnym łącz­
nikiem z umiarkowanymi krajami 
arabskim toteż stanowisko Khalida 
i jego rządu odnośnie negocjacji po­
kojowych pomiędzy Egiptem a Izrae­
lem jest niezwykle ważne. Bardzo 
możliwe, że w czasie lunchu prezy­
dent Carter zwróci się do arabskiego 
monarchy o pomoc w zjednaniu po­
parcia dla traktatu wśród innych 
krajów Bliskiego Wschodu.

W sobotę, wizytę w szpitalu sau­
dyjskiemu monarsze złożyli kongres- 
man Louis V. Stokes (D-Ohio) oraz 
ambasador amerykański w ONZ An­
drew Young.

t
Wszystkim krewnym i znajo­

mym donosimy tę smutną wiado­
mość, iż najukochańsza matka, 
siostra, babcia i prababcia na­
sza, śp.

Ludwika Sowa
(z domu Nykiel) 

(żona śp. Floriana)
po ciężkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona Sw. Sa­
kramentami, dnia 20-go paździer­
nika 1978 roku, o godzinie 7:20 
wieczorem, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
24-go października, o godzinie 8:45 
rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 
6000 Milwaukee Ave., do kościoła 
Sw. Franciszka z Asyżu, a stam­
tąd na cmentarz Sw. Wojciecha, 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra­
szają wszystkich krewnych i znajo­
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Lottie (Irvin) Chesko, Adeline 
(Chester) Kumiega, Victor (Ha­
linę) i Gene (Dorothy), dzieci; 
Stanisław Nykiel, brat; Katarzyna 
Wielgus, siostra w Polsce; oraz 
wnuczęta i prawnuczęta, wraz z 
całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec 

i Synowie. — Telefon 774-4100. 

uśmiechem, powiedział: “Już dosyć 
. . . pora kończyć . . . czas na obiad. 
. . . Papież też musi zjeść.”

Podniosłym był akt składania hołdu 
nowemu Papieżowi przez kardynałów.

Ponieważ wielu sędziwych purpu­
ratów nie mogło przyklęknąć — świe­
tnie zbudowany i wysportowany Jan 
Paweł II wstawał z fotela, brał ich 
w ramiona i całował. Całował także 
tych, którzy klękali, a kiedy zjawił 
się duchowy przywódca Polski, Pry­
mas Polski Stefan kardynał Wyszyń­
ski, Jan Paweł II wstał, otworzył 
ramiona, wyściskał go serdecznie i 
nie tylko wycałował w policzki, ale 
także pocałował w rękę.

Wieczorem Papież przyjmował w 
Pałacu Watykańskim wysokich przed­
stawicieli innych wyznań. Z każdym 
z nich zamienił kilka zdań, podkreślił 
znaczenie ekumenizmu i poprosił, aby 
wszyscy stojąc w kręgu złączyli dłonie 
i połączyli się w cichej modlitwie.

Dziś Jan Paweł II przyjmować 
będzie w czasie osobnych audiencji 
dygnitarzy państwowych: hiszpań­
skiego króla Juana Carlosa z królową 
Zofią, księcia Monako Rainiera z 
księżną Grace, przewodniczącego 
polskiej Rady Państwa Henryka 
Jabłońskiego oraz wysokich przed­
stawiciel Austrii, Irlandii, Francji i 
Holandii.

Dwie 
Katastrofy 

Tankowców
Singapur-Dublin. (UPI) — W do­

ku portowym Singapuru nastąpił wy­
buch w kotłowni tankowca (36,000 
ton) flagi liberyjskiej “Spyros”. Sta­
tek stanął w płomieniach.

W tej największej w ciągu ostat­
nich 30 lat katastrofie portowej w 
Singapurze zginęło conajmniej 60 lu­
dzi. Policja stwierdza, że ze 101 ran­
nych, przewiezionych do szpitala, 
zmarło 12, a ponadto 18 znajduje się 
w stanie krytycznym.

Wybuch nastąpił w czasie, gdy kil­
kuset robotników zajętych było czy­
szczeniem statku i reperowaniem ko­
tłowni. Przypuszcza się, że wybuch 
spowodowała iskra z palnika spawal­
niczego.

Ponieważ większość zatrudnionych 
na statku robotników stanowili mie­
szkańcy Singapuru, w porcie doszło 
do dramatycznych scen, gdy na 
oczach tłumnie zebranych krewnych 
i przyjaciół wynoszono zabitych i 
poparzonych.

Niemal w tym samym czasie tan­
kowiec flagi greckiej “Christos Bi- 
tas” (35,000 ton) rzucony został na 
skały małych wysepek w odległości 
4 mil od wybrzeży walijskich.

Kapitan tankowca wymanewrował 
statek z pułapki, dokonał niezbęd­
nych reperacji i zdecydował się pły­
nąć dalej, gdy zorientował się, że 
sytuacja staje się coraz groźniejsza,; 
wezwał pomocy.

Irlandzkie jednostki ratunkowe 
przejęły z pokładu tankowca 38 człon­
ków załogi, a statek brytyjski czuwa, 
w pobliżu, aby w wypadku koniecz­
nym ewakuować resztę.

Z tankowca wypływa ropa naftowa, 
która już utworzyła mazistą smugę 
długości 8 mil.

Praca Żeńska

POTRZEBNE 
KRAWCOWE 
Do wykonywania zleconej pracy w 
domu. Muszą być doświadczone w 
szyciu damskiej garderoby lub prze­
szkolimy. Możliwość dobrego zarobku. 
Zgłoszenia osobiście od 9 do 3:30 po 
południu.
POLON ENTERPRISES

2341 N. Damen

GENERAL OFFICE
Work close to home, in old town area. 
In friendly office. Duties incl. typing, 
adding machine, & will teach console 
switchboard.
Call Martha 7874500

★ Praca Żeńska
SEAMSTRESS 

Experienced seamstresses wanted for 
Michigan Ave. & Northbrook Ct. 
Fashion apparel salons. Excellent 
salary & benefits.

Contact Mr. Clyne at 
337-7766 

STANLEY KORSHAK

LT. FACTORY WORK 
IN ADDISON AREA 

Women welcome. Good starting salary 
& many co. benefits.

____________ 543-1130____________  

NURSES AIDES 
Full and part time for: 

KING — BRUWAERT HOUSE 
HINSDALE 

323-2250
DOŚWIADCZONE OPERATORKI 

MASZYN DO SZYCIA 
Sukienki i odzież. Angielski nie wy­
magany.

920 W. Sheridan Rd.
(Irving Park i Sheridan.) Dzwonić 
_______po angielsku 472-5555______  

WAITRESSES 
Experienced only. 4 neat, fast wait­
resses for a busy restaurant. Apply 
in person.

GOLD COAST RESTAURANT 
5159 N. Lincoln

MAIDS WANTED
Must Have Own Transportation 

CHICAGO AMERICAN 
MOTEL 

1800 N. Mannheim Rond 
Stone Park, Illinois 

TWO WOMEN FOR 
LAUNDRY... DAYTIME 

7-3:30 P.M.
ALLGAUER’S FIRESIDE 

RESTAURANT 
541-6000

RECEPTIONIST
for Eye Care Center. Must 
speak English and Polish. Ex­
cellent working conditions. 
Typing necessary. Will train. 
4Vz days. Call for interview. 
R.AUDY____________ 733-3320

GENERAL OFFICE 
Responsibilities include reception 
duties, general typing, some filing. 
Good salary and benefits. Please call 
for appointment.

MRS. SMITH 694-4210 
ADHS, INC. 

O’Hare Lake Office Plaza 
Des Plaines 

_________________________________(T10ŁJ1)

OPERATORKI
Maszyn do Szycia
Doświadczone na maszynach “Mer- 
row” lub ‘Over Edge’ i na maszynach 
Singer. Mówimy po polsku.
ROYAL KNITTING MILLS

2007 S. California • 247-6300

SEKRETARKA
PEŁEN CZAS

Aplikantka musi umieć pisać na ma­
szynie (min. 60 słów na minutę) i znać 
stenografię. Praca ciekawa, dobre 
godziny i świadczenia. Musi znać 
świetnie język angielski. Proszę dzwo­
nić do Nancy Strempek
CRAGIN FEDERAL SAVINGS
5200 W. Fullerton • 889-1000

Dajemy równe szanse każdemu

KOBIET
Do pracy przy szyciu z doświadcze­
niem. Przyjemne warunki pracy, 
dobra komunikacja.

POLON ENTERPRISES 
2341N. DAMEN 

____________ 227-7900____________  
POTRZEBNA gosposia w średnim 
wieku. Musi umieć gotować. $75 ty­
godniowo plus mieszkanie i wyżywie­
nie. Zgłaszać się osobiście: Oaza, 

1250 Milwaukee._________________
POTRZEBNE pomocnice do kuchni 
oraz kelnerki z praktyką i angielskim. 
Oaza, 1250 Milwaukee.____________

$4.00 PER HOUR TO START
RAPID ADVANCEMENT TO $6.00 

and $8.00 PER HOUR 
For 3 Live Wire Persons to 

Demonstrate
LENS CLEANER in 

SEARS STATE ST. STORE 
Apply in Person Only — Booth on 
Street Floor Near Escalator—OR 

Apply At
SEARS—IRVING PARK 

SEARS—WOODFIELD MALL 
NO PHONE CALLS PLEASE

DO PRACY POTRZEBNE KOBIETY 
I DZIEWCZĘTA

Ogólna praca biurowa — pisanie na maszynie 
i uczenie na maszynie 10 klawiszowej. Znajomość 
polskiego i angielskiego pomocna. Stała praca. 
Dobra zapłata i dużo innych świadczeń. Proszę 
dzwonić do p.

PAUL WAISNORA — Pod Numer 254-8855
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mEtpmcni 
nssEmeiERS

HOURS 7:00 AM to 3:30 PM
Seeking individuals with some experience in mechanical asse­
mbly.
Our benefit package includes company paid hospitalization and 
major medical, 2 weeks vacation after 1 yearJOholidavs, paid 
sick days, profit sharing and steady work.

CAU. OR APPLY IN PIRSON
543-2120

[BALDWIN j
Baldwin-Korthe Web Controls, Inc.

445 FACTORY ROAO, ADDISON, ILL.
Equal Opportunity Employer M/F

Potrzebna
Osoba Do Ogólnej 

Pracy Biurowej
Konieczna umiejętność pisania 
na maszynie i dobra znajomość 
języka polskiego i angielskiego. 
Wszystkie świadczenia. Proszę 
zgłaszać się osobiście od 8 rano 
do 3 po południu do:

DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO 
1201 N. Milwaukee Ave.
Narożnik ul. Division

CENTURY 21

JANITORIAL
Full time position in Arlington Heights 
for responsible person. Some light 
maintenance. Flexible work schedule. 
Call Mon. thru Fri. —10 a.m. — 3 p.m. 
398-8440________ or________ 671-2946

MOTEL DESK CLERKS
3-11 P.M. and 11 P.M. - 7 A.M.

CHICAGO AMERICAN 
MOTEL

1800 N. Mannheim Rd. 
Stone Park, ni.

Real Estate Sales Career 
Full benefits of Century 21 training 
program. We are expanding and need 
full time sales people. Licensed and 
experienced preferred. All interviews 
are confidential.

CENTURY 21 - EDELEN
361-4041

LT. BOOKKEEPING
Office work. 2 — 4 hrs/day. 

No age or sex preference. Flexible hrs. 
252-2401 

NATIONAL PETROLEUM CO. 
2121W. Fullerton

Largest Law Book 
Distributor in the 
country located in 

St. Bruno Parish need 

PART TIME 
HELP

We will train you. 
High school diploma 

and ability to type 
necessary. 

Call between 
11 a.m. —2 p.m.

Tel.: 376-1711
Ask for Mrs. Gąsior

EXPD 
SET-UP MAN/ 

OPERATOR
For Baum Folders. Exc. salary with 
good company benefits. Addison area. 
____________ 543-1130____________

DO PRACY 
JANITORSKIEJ 

Kobiety i mężczyźni do czyszczenia 
biurowych budynków. W Chicago i na 
przedmieściach. Z samochodami lub 
bez. Zgłoszenia osobiście.

KIMCOCORP. 
3150 N. Sawyer 

HOUSEKEEPING
Exp’d people needed for 315 bed nur­
sing home. Full time. Must speak 
English.

NORRIDGE NURSING HOME 
7001W. Cullom. Norridge 
____________ 457-0700____________  

Efficient, Organized, Resposible 
PERSON

For mgt. position. Gd refs & Polish 
& English speaking a must. Gd. 
Salary, benefits, & room for advance­
ment. Call now Debbie

263-2668

jf Pomoc Domowa
DWIE OSOBY

do pracy janitorskiej w biurze i w fa­
bryce. Na noc. Stała praca. Dobra 
zapłata. Trochę angielskiego konieczne.

942-8533______
housekeeper/

CHILD CARE
Need person who loves children to live 
in professor’s home. Excel, location 
Lake Shore Dr. Must speak some 
English. Own room, TV & phone.
_________ CALL281-8307_________

POMOC DOMOWA
Zamieszkać. Własny pokój i TV. Do- 
bra zapłata. Musi znać trochę angiel- 
skiego. Dzwonić po 4 ppł.:

498-1451 __________
KOBIETA do sprzątania mieszkania 
raz na dwa tygodnie. Blisko na pół­
nocy. Wymagane podstawowa znajo­
mość angielskiego i referencje 
236-2431 podczas dnia.____________
GOSPODYNI w okolicy Northbrook. 
Musi znać trochę angielski. Dwoje 
dzieci. Najwyższe wynagrodzenie.

_______Dzwonić5644X104________

MÓWIĄCA po polska gospodyni na 
stałe z zamieszkaniem do starszego 
pana, w okolica Waukegan. Dzwonić 
między 5-7:30 wieczorem: 3364186,

POTRZEBNA POMOC, doświadczenie 
niekonieczne. Dzienna, lub nocna 
zmiana 772-1502.

MAINTENANCE
Men & Women Full & Part Time 
To clean offices, beauty shops, lounges 
etc. Northside area. Experience help­
ful. Should speak English & Polish. 

Good pay.
CALL 465-1424

UPHOLSTERERS
needed by furniture manufacturer. 

Located South of Loop.
Call: 733-6868

BRUSIC& ROSE, INC.

Broadview food broker has immed. 
opening for

SECRETARY
s/h req’d. Gd typing skills. Know­
ledge of acct, helpful. Excell, working 
conditions. Free insurance & profit 
sharing.

343-7840

CLEANING SUPERVISORS 
IN WHEATON

Day and afternoon shifts. Excellent 
working conditions. M-F’s. Janitorial 
experienced preferred. Call
MR. WILLIAMS 682-0368 or 733-4351

jf Praca Męska

AUTOMATIC 
SCREW 

MACHINE
OPERATORS 

ACME-GRIDLEY 
& DAVENPORTS

Set up & operate. 
Davs only. Must have at 
least 3 years or more 
experience. Excellent 
working conditions. 
Overtime & other benefits. 

Apply in person
MACHINERY 
PRODUCTS 

CORP.
2020 North 
Major Ave

LUNCHROOM ATTENDANT 
Light work, 6 hrs./day in our friendly 
company lunchroom. No cooking in­
volved. Ideal job for retired person. 

A. J. GERRARD & CO.
400 E. Touhy • Des Plaines 

827-5121—Ext. 215

POTRZEBNY mężczyzna do pomocy 
przy domu na soboty. Dzwonić — 
BR 5-3717 od 6 - 8 wieczorem.

SPAWACZE I PROJEKTANCI
Początkowa zapłata $4.00 do $4.50 na 
godzinę w zależności od doświadcze­
nia. Własna transportacja, lub blisko 
do pociągów Milwaukee Road. Trochę 
angielskiego wymagane. Zgłoszenia 
osobiście

NORTH SHORE STEEL 
CO. INC.

2101 Railroad Ave. • Glenview

POTRZEBNY 
MĘŻCZYZNA 
Do sprzątania i konserwacji. 
(Musi mówić po angielsku.) 
Praca dzienna. Dobra zaplata. 
Zgłoszenia między 3 i 5 ppł.

5251 N. MILWAUKEE AVE.

DIE SETTERS
For metal stamping plant. Must be 
able to set-up automatic and standard 
secondary presses. Experienced per­
sons only, top salary, day and night 
shifts, open. Complete health and re­
tirement programs.

ADMIRAL TOOL & MFG. CO. 
3700 North Tahnan 

Chicago, Ill.
177-4300 « MR. BOB WARD
POTRZEBNY piekarz z doświadcze­
niem. Wysokie wynagrodzenie — 
725-3818.

jf Praca Męska

TOOL 
DESIGNER 

Experienced in Automatic Chuckers 
and Cutting Tools. Must have Shop 
Floor experience, must be responsible 
for Tooling from start to Production. 
Salary commensurate with experience. 

(Retirees Welcome to Apply).
CALL WALLY - 595-1050

TIMING GEARS CORP.
2425 American Lane 

Elk Grove Village, Hl.

WANTED 
EXPERIENCED MAINTENANCE 

MAN
EXPERIENCED MECHANIC TO 

REPAIR MACHINERY 
EXPERIENCED MACHINE SHOP 

HELP
WELDERS 
LATHE HANDS 
GRINDERS ETC.
Good pay, paid holidays, paid vaca­
tions, benefits.

A& A SAW & MACHINE 
1640 W. Carroll Ave., Chicago 

226-1956

TOOL
& DIE MAKERS

Company needs experienced tool & 
die makers for job shop work. Mini­
mum 40 hr. week. Some overtime.

CALL 586-0300

MASZYNISTA TOKARZ 
(Lathe Hand) 

Doświadczony maszynista tokarz po­
trzebny do obsługi tokarki. Dobra 
zapłata, wszelkie świadczenia, możli­
wość godzin nadliczbowych.
AUSTIN MACHINE WORKS, INC. 

Addison, Ill.
543-4244

CORRUGATED SHEET PLANT 
DAYS or NIGHTS

Min. 2 yrs. supervisory exp. Must have 
proven work record with machinery 
normally used in converting opera­
tions. Excellent salary and fringes. 
For interview call Angelo Minotis: 

(312) 943-6040
DRUTH PACKAGING CORP. 

Chicago, Illinois

INSPECTOR
Needed At Once — Night Shift. 

Experienced in Process Inspection. 
Able to Read Blue Prints. Some ex­
perience in Gear Inspection helpful.

CALL PETE for appointment. 
595-1050

TIMING GEAR CORP.
2425 American Lane 

Elk Grove Village, III.

PORTER
Need Full Time Person to do 

WAREHOUSE PORTER WORK. 
(Must speak English). 

Excellent Pay and Benefits. 
Apply Second Floor Personnel Dept.

KROCH’S & BRENTANO’S
29 South Wabash

WAREHOUSE 
HELP

Experienced in plumbing warehouse 
or plumbing industry. 40 hr. week. 

Year round work.
537-6020

MECHANIC—CHESHIRE
Experienced Cheshire mechanic need­
ed. Full time only.

Call 626-7244 ask for Mr. Longo 
INTERNATIONAL MAILERS INC.

NARZĘDZIOWIEC 
(Tool and Die Maker) 

Firma poszukuje doświadczonych na­
rzędziowców do pracy warsztatowej. 
Minimum 40 godzinny tydzień. Trochę 
nadliczbowych godzin.
________ Dzwonić 586-0300________  

EXPERIENCED Truck 
Body And Repairman

Experience And Tools Necessary 
MARION AUTO BODY COMPANY 

5921 S. Ashland 
____________434-6161 _ _ 

HORIZONTAL BORING MILL 
Warsztat poszukuje doświadczonego 
operatora. Dobre świadczenia, nad­
liczbowe godziny, darmowe ubezpie­
czenia. Mówimy po polsku.

DZWONIĆ 955-9400 
Pytać o Ted’a

AUTOMATIC DRILL 
& MACHINE SET-UP 

ForPX
Must speak some English. 
CAROL STREAM PLANT 

668-6575

MĘŻCZYZNA
DO PRACY 

NA FARMIE Z KONMI 
DZWONIĆ WIECZORAMI 

359-4800

AUTO BODY MAN And 
PAINTER WANTED 

Body shop in good location needs ex­
perienced and reliable painter and 
auto body man. Good salary, paid va­
cation and holidays.
OMEGA MOTORS • 463-1277

if Praca Męska

WAREHOUSE
Warehouse men and anodizing helpers 
wanted. Will train. Fork lift experience 
necessary. Must be able to work days 
or nights. Must speak some English.

PETERSON ALUMINUM 
3825 N. Willow 

Schiller Park, Ill.

DOŚWIADCZONY FREZER . 
(milling'machine operator) 

Dobra zapłata. Godziny nadlicz­
bowe. świadczenia. Może być 
nowoprzybyły.

737-0300

Potrzebni 
ODPOWIEDZIALNI MALARZE 

Dobre wynagrodzenia począt­
kowe. Stała praca wewnątrz 
budynku.

724-5189

MACHINISTS 
Turret lathe, mills, drills, Jr. Tool 
maker. Min. 50 hrs. wk. days or nites. 

15% premium for nites.
PARAMOUNT INDUSTRIES 

1380 Howard St
Elk Grove 593-0940
TECHNIK TELEWIZYJNY

Świetna okazja dla mężczyzn doświad­
czonych w dziedzinie: telewizorów, 
stereo i naprawa taśm. Praca stała 
lub dorywcza.

664-5530

POTRZEBNY 
DOŚWIADCZONY 

FREZER 
na pefen czas. 

Angielski niekonieczny. 
486-0821

AUTO BODY 
REPAIRMAN

Experienced And Tools Necessary 
MARION AUTO BODY CO.

5921 S. Ashland • 434-6161

FACTORY
We need wire drawers will train. 
Steady full time, excellent benefits. 

Apply in Person
WILSON STEEL 

& WIRE CO.
, 4840 S. Western Ave.

Chicago, n.

SZLIFIERZ O.D.
Musi mieć doświadczenie w 
ustawianiu i operowaniu. Min­
imum 3 do 5 lat doświadczeni^ 
na maszynie do cylindrowego 
szlifowania. Trochę angielskiego 
konieczne. Północno-zachodnia 
część miasta.

Dzwonić 287-3623t--------------—------------------------- ---- -

STOLARZE 
i CIEŚLE 

Potrzebni od Zaraz 
do pracy u kontraktora 

Polska Firma 
763-0220 

Ubezpieczenie Szpitalne 
Płatne Urlopy 

i Inne Świadczenia

BROWN & SHARPE 
SCREW MACHINE 

SETUP AND OPERATOR 
(2nd Shift)

Minimum 2 years experience. Over­
time.

APPLY IN PERSON

HOOF PRODUCTS 
4051 W. 51st St.

OPERATOR 
For 

ZERAND
DIE CUTTER 

AND 
TWO COLOR FLEXO

EXPERIENCE 
On This Press Mandatory 

229-2205

ELECTRONIC 
TECHNICIAN 

Service and install high frequency 
electronic plastic sealing equipment 
in midwest area. Electronic back­
ground required.

Call 833-4810

MECHANIC
Must be able to drive truck. 
Good transportation. Must 
speak some English. Free in­
surance. Day time hours, 8 
a.m. to 4 p.m. with plenty of 
overtime.

Illinois Industrial Tool
Call ED LATA

225-7373
MAINTENANCE

Want retired man to do light mainte­
nance work at Rolling Meadows food 
distributor 5 to 6 hours per day. Flexi­
ble hours. Start $4 per hour.

CaU 253-5880

' if Kontraktorzy if Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO ,
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY * PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ

- • ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić Do Znanego Kontraklora

Mike Dragowicz 588-6535

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w nagłych wypadkach. 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

-fr Praca Męska
PLANT MAINTENANCE 

TROUBLESHOOTING A PLUS 
Well est. mfg. co. has position for 
• PAINT SPRAY MAINTENANCE 
familiar of maintenance of spray 
equipment. Gd. salary.
Call Mr. Roy______________ 829-3838

MAINTENANCE MAN
Afternoons, full or part time. NW Elk 
Grove. General cleanup and mainten­
ance.

Call Mr. Marks 
____________ 593-2610____________

AUTO PARTS 
MANAGER

Chrysler exp. Northwestern Chrysler 
Plymouth. New dealership needs parts 
mgr. Contact Mgr. Don Pardee.

Apply in Person 
____________ 334-3400____________  

FACTORY - AUTOMATIC 
SCREW MACHINE OPERATOR 

Needed with at least 5 yrs. exp. in the 
setup in operation of Acme-Gridleys. 
We have profit sharing, full insurance 
and a 50 hr. work week.
Daytona Screw Machine Products 
____________ 671-1570____________

MECHANIC
Rebuilder of heavy duty starters & 
alternators. Experienced only. Top 
pay. Calumet City loc.

862-0110
Between 9 — 5 P.M.

MACHINE SHOP 
Machinist

We are looking for machinists w/ 
3 — 5 yrs. exp. setting up & 
operating a variety of machines; 
lathes, mills, drills. N/C machines 
helpful.

Maintenance 
Mechanic

3 yrs. or more of maintenance 
mech. exp. repairing a variety of 
machines may qualify you.

Maintenance 
Electrician

3 yrs. or more of maintenance 
elec. exp. repairing & trouble­
shooting various machines may 
qualify you.

Foremen
3 — 5 yrs. exp. in various phases 
of shop supervision req’d. Ability 
to direct & instruct & train a must. 
We are a mfr. of heavy ind. equip­
ment loc. in Chgo. easily reached 
by any expy. Sal. comm, w/exp.; 

Benefits — The Best 
INTERESTED?

TAKE TIME AND CALL
Jerry Kulikowski

927-7420
£O.£ M/F

POTRZEBNY FOREMAN - Stolarz 
(Carpenter) mówiący po polsku i po 
angielsku z własnym samochodem. 
__________ Tel. 772-3700__________  
POTRZEBUJEMY elektryków z do­
świadczeniem amerykańskim i włas­
nym samochodem do pracy przy re­
montach i nowych instalacjach. Tel. 

227-3055

MECHANIC
Good opportunity for full time head 
mechanic in large maintenance shop. 

Call for Appointment 
498-3212

BODYMAN
EXPERIENCE NECESSARY 

Mostly Small Cars 
Lot of Work 

some overtime 
SALARY 50/50 

COMPLETE BENEFITS AND 
HOSPITALIZATION 

CALL 
344-0790

★ Rozmaite

FOR SALE 
UPHOLSTERY 

Supplies and Materials 
CALL TU 9-0411

NA SPRZEDAŻ meble do sypialni, 
piec do gotowania i dywany. 622-1265.

jf Domy____________
NEW CONSTRUCTION

For sale beautiful 2 flat with pic­
ture window for garden apartment 

Vicinity Irving Park & Kennedy 
Expressway — by builder.

__________478-9674__________

PIĘKNY BUDYNEK
Budowniczy sprzedaje. Piękny, mu­
rowany, dwu-mieszkaniowy budynek. 

TRZEBA ZOBACZYĆ.
Okolica Irving Park & Pułaski.

__________478-9674_______ __
DO SPRZEDANIA, nowoczesny, na­
rożny, 5% pokojowy bungalow. Do 
objęcia od zaraz. Na szybką sprze- 
daż. Cena zniżona. 735-4569._________
2 mieszkaniowy, drewniany 4
1 4. Okolica Central Park i 
Diversey, w $30-tce.

2 mieszkaniowy, murowany, 
5 i 6. Okolica Central Park
1 Montrose. Średnia $60-tka.

NANNI REALTORS 
736-3107

Na Sprzedaż Przez Właściciela
6 Pokojowy Murowany Bungalow 

Natychmiastowe objęcie. (5800 zachód 
—2700 północ.) Parafia św. Jakuba.

Po Umówienie Się Telefonować 
622-2777 Po 6-ej Wieczorem 

OPEN HOUSE 
Oct. 22nd—1 P.M. - 5 P.M.

2 flat, 5 rooms each. 2 bedrooms. Oil 
hot water heat. Lot 37x125'.
3846 N. SACRAMENTO 583-0362 
If you cannot come, phone; I will set 
up an appointment.

FOR SALE 
BY OWNER

Spacious 7 rooms, brick bungalow, 3 
bedrooms, family room. Must see to 
appreciate.
6111 W. BYRON • 282-8332

jf Do Wynajęcia
PIĘKNE mieszkanie 6-cio pokojowe, 
3 sypialnie. Okolica Brighton Park. 
____________ 247-6287____________  
NOWOCZESNE mieszkanie do wyna­
jęcia. Świeżo odnowione, nowe dywa­
ny. Belden - Western. 737-7189, 276- 
0429. Dzwonić po angielsku._________
CICHA dzielnica. 4 pokoje, z dywa­
nami. Lodówka i kuchenka do goto­
wania. $200 miesięcznie. 4025 N. Kol­
mar. 725-2162.___________________
6 POKOJOWE mieszkanie, 3 piętro, 
świeżo odnowione. 2400 zachód — 2400 
północ. Bez zwierząt. Wolimy doros­
łych. 486-7469.

if Osobiste
PAN Bogumił Kordasz z Wybrzeża, 
proszę zadzwonić na numer: 376-5752.

jf MEBLE

Central Furniture
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE JESIENNYM
CENY MEBLI "APPIJANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE.
OTO PARĘ PRZYKłADOW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami...................... $198
Komplety mebli do sypialni.........$125
Łóżka piętrowe "bunk” lub 
“Hollywood”................................... $58
Kanapa i fotel............................. .  $140
Kanapa rozkładana do spania .. $99.95

(polska wersalka) 
•Telewizja kolorowa....................... $298
Materace.....................................$19.88
Komplety mebli do kuchni: stół 
i cztery krzesła "dinette set”........$95
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $199 
Lodówki lub zamrażacze (freezers). $199 
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety do 
jadalni...........................................$399
Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru............ ...........$95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 
players ” (pa tefon-radio-magnetofon 
z kominkiem)............ .................. $399
Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki-i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, 
Środy i Soboty do 6 wieczór; w 
Niedziele od IZ od 5 po południu. 
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
•p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

★ Naprawa TV
■■ ■ -J ■ •

telewizory kolorowe
naprawia

INZ. PAPROCKI 
Dzwonić między 12:00 a 8:00 wiecz. 

545-6667 — Gwarancja
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Krytyka Planu 
Zamknięcia Kilku Linii Kolejowych
Stowarzyszenie Pasażerów Linii 

Kolejowych potępiło plan rządowy 
dotyczący zamknięcia kilku linii kole­
jowych, w tym czterech, które służą 
Chicago.

Grdpa członków Stowarzyszenia za­
apelowała natomiast o dokonanie 
zmian linii kolejowych, m.in. linii 
łączących Chicago z Des Moines i 
Atlantą.

Plan opracowany przez Departa­
ment Transportu jest całkowicie nie 
do przyjęcia, powiedział Orren Beaty, 
przewodniczący Stowarzyszenia Pa­
sażerów Linii Kolejowych na dorocz­
nym spotkaniu rady kierowników grup 
lokalnych w hotelu Midland.

Plan opracowany przez rządowy 
Departament Transportu zakłada, że 
od 1 października 1979 roku linie 
kolejowe mają być skrócone z 27,000 
do 18,000 mil. Linie pasażerskie łą­
czące Chicago z innymi węzłami kole­
jowymi mają być skrócone na nie­
których odcinkach. Linia łącząca 
Chicago z Florydą (Chicago-Miami

Loteria Tie Tac Dough 
Czynna Do Grudnia

Z uwagi na niezwykłą popularność 
jaką cieszy się loteria Tie Tac Dough, 
Stanowa Komisja Kontroli Loterii 
zdecydowała, że czynna ona będzie 
do 31 grudnia, a nie do 15 listopada, 
jak poprzednio zakładano.

via Birmingham, Ala.) ma być zam­
knięta.

Nie nastąpi to jedynie wówczas, 
jeśli pociąg przejeżdżać będzie mógł 
przez Atlantę, zamiast Birmingham.

San Francisco Zephyr, pociąg łą­
czący Chicago z San Francisco rów­
nież nie będzie kursować od paź­
dziernika przyszłego roku. W tym 
wypadku stany Iowa, Nevada i Wyo­
ming pozbawione byłyby pasażer­
skiego transportu kolejowego. Istnieje 
możliwość zaoszczędzenia pieniędzy, 
a tym samym utrzymania połączenia 
Chicago z San Francisco, jeśli San 
Francisco Zephyr zmieni trasę i jechać 
będzie przez Des Moines.

Linia środkowoamerykańska łą­
cząca Chicago z Loredo, Tex. ma być 
zamknięta nieodwołalnie. Jednocze­
śnie Chicago pozbawione byłoby po­
łączenia z Little Rock i San Antonio.

Jedna z linii łączących Chicago 
z Seattle ma być zamknięta również.

Nie zadecydowano jeszcze, czy bę­
dzie to Empire Builder czy North 
Coast Hiawatha.

Połączenie kolejowe z Yellowstone 
Park i Glacier National Park prze­
stało by tym samym istnieć. Pod­
kreśla się, że możliwość odciążenia 
transportu samochodowego między 
Chicago a obydwoma parkami jest 
niesłychanie ważne,szczególnie latem, 
gdy wielu turystów korzysta z mo­
żliwości odpoczynku w tych rejonach.

Zakaz Wyświetlania 
Filmów Pornograficznych 

W Otwartych Kinach
Większość radnych miejskich, z 

Johnem Mądrzykiem (13-ta warda) 
na czele, wystąpiła w piątek z postu­
latem wprowadzenia zakazu wy­
świetlenia filmów pornograficznych 
w kinach na świeżym powietrzu.

Mądrzyk oraz 32 innych sygnata­
riuszy projektu poprawki, jaka wnie-

Problem Bicia Kobiet 
— Tematem 

Dyskusji Publicznej
W środę, 25 października, o godz. 

7:30 wiecz. odbędzie się w Mundelein 
College, w McCormick Lounge (Coffey 
Hall), 6363 N. Sheridan Rd., publiczna 
dyskusja z udziałem zarówno poszko­
dowanych jak i doświadczonych rze­
czoznawców — na temat zagadnienia 
maltretowania kobiet.

Dyskusja z udziałem zespołu rzeczo­
znawców organizowana jest przez 
Miejską Agencję do spraw zdrowia 
(City of Chicago Health System 
Agency).

Dyskusja stanowić będzie jeden z 
przejawów działalności realizowanej 
przez Community Education Division, 
w ramach chicagoskiej serii poświę 
conej zagadnieniom zdrowia.

Pomimo tego, iż problem bicia 
kobiet nie jest niczym nowym i istnieje 
od setek lat, chodzi tu o znalezienie 
właściwych metod zwalczania go — 
z udziałem pracowników społecznych, 
ludzi prawa oraz agencji zajmujących 
się tymi problemami.

Problem ten jest szczególnie ważki, 
albowiem większość wypadków doty­
czących bicia kobiet zahacza w taki 
czy inny sposób o dzieci.

W sprawie bliższych informacji 
można telefonować pod numer: 
744-7910.

siona ma być do przepisów miejskich 
regulujących sprawy wyświetlania 
filmów dla dorosłych, zamierzają 
wprowadzić odpowiednie zmiany w 
dotychczasowej ustawie, by przyczynić 
się w ten sposób do wprowadzenia 
zakazu wyświetlania o charakterze 
filmów pornograficznych w kinach 
otwartych, takich, do których wjeżdża 
się zazwyczaj autem, oglądając film 
z samochodu.

Projekt poprawki przesłany został 
do Komitetu d/s Policji Rady Miej­
skiej, na czele którego stoi aid. Ed­
ward M. Burke (14-ta Warda). Burke 
jest jednym z tych radnych miej­
skich, którzy podpisali projekt.

W wypadku zatwierdzenia projektu 
poprawki, właściciele kin, których 
ilość miejsc liczy więcej niż 50, nie 
będą mieli prawa wyświetlania w 
otwartych kinach (tzw. drive-ins) fil­
mów o charakterze pornograficz­
nym, a szczególnie w takich miej­
scach, gdzie ekran może być ogląda­
ny z terenu poza obrębem kina.

Mądrzyk oświadczył, że zamierza 
on wprowadzić zakaz wyświetlania 
tego rodzaju filmów bez względu na 
to, czy ekran może być widoczny z 
terenu znajdującego się poza obrę­
bem kina.

Wyraził on obawę, iż młodociani 
widzowie, którzy wykupią bilet na 
film pornograficzny, pokazywany na 
innym ekranie tego samego kina, mo­
gą łatwo przejść do tej części otwar­
tego kina, gdzie prezentowany jest 
film pornograficzny.

Kroki swe podjął Mądrzyk, po uzy­
skaniu informacji, iż znajdujące się 
na terenie jego wardy otwarte kina, 
posiadające w chwili obecnej dwa 
ekrany, zamierza zainstalować je­
szcze trzeci — celem pokazywania 
filmów pornograficznych.

CLEVELAND, OHIO — Król Arabii Saudyjskiej zwiedził Cleveland 
po wyjściu ze szpitala, w którym poddany był operacji serca. (UPI)

Klerk Powiatowy Stanisław Kusper 
Złożył Wizytę w ZNP

W dniu 10 października Klerk Powiatowy, Stanisław T. 
Kusper, Jr., złożył wizytę w ZNP, gdzie spotkał się z człon­
kami Komitetu Wykonawczego, a następnie konferował przez 
pół godziny z prezesem ZNP i K.P.A. Alojzym Mazewskim.

Na zdjęciu (od lewej): prezes Mazewski, Kusper, sekretarz 
gen. Władysława Kubiak i wiceprezes Józef Gajda.

Firmy Trudniące Się Wyszukiwaniem 
Mieszkań — Pod Obstrzałem

Szef specjalnej komórki zajmującej 
się wykrywaniem nadużyć i oszustw 
— istniejącej przy biurze stanowego 
prokuratora generalnego r- zwrócił 
się do Stanowego Wydziału Rejestra­
cji i Edukacji z prośbą o wydanie 
stałych wytycznych i uprawnień re­
gulujących działalność prywatnych 
agencji, zajmujących się wyszukiwa­
niem mieszkań.

W czasie publicznych przesłuchań, 
Michael A. Benedetto Jr. oświadczył, 
że biuro jego otrzymało w ciągu 
ostatnich 18 miesięcy ponad 1,800 
zażaleń skierowanych przeciwko fir­
mom trudniącym się wynajmowa­
niem mieszkań.

Większość tych agencji pobiera opła­
tę w wysokości od $25 do $75. Dzia­
łalność tych firm jest ostro kryty­
kowana. Panuje ogólna opinia, że 
usługi zapewniane przez firmy zaj­
mujące się wyszukiwaniem mieszkań, 
są praktycznie bezwartościowe. 
Przedstawiciele władz z osiedli pod­
miejskich, jak Oak Park, Maywood, 
Bellwood itd. również poparli stano­

wisko Benedetto, stwierdzając, że 
usługi tego typu “są nieuczciwe i 
zwodne”.«

Benedetto wskazał także na fakt, 
iż wiele tego typu agencji prowa­
dzonych jest przez osobników trud­
no uchwytnych, którzy otwierają swe 
firmy z dnia na dzień i równie 
szybko znikają, po popełnieniu róż­
nego rodzaju nadużyć. Inni znowu 
otwierają nową agencję — na sąsied­
niej ulicy — pod zmienioną nazwą.

Stwierdził on, iż w rejonie Chica­
go istniało około dwunastu tego ro­
dzaju agencji. W chwili obecnej dzia­
łalność prowadzi osiem. Powiedział 
on, że firmy te mają obrót roczny 
w wysokości $500,000. W ub.r. biuro 
stanowego prokuratora generalnego 
wystąpiło na drogę sądową przeciw­
ko pięciu czołowym firmom trudnią­
cym się wyszukiwaniem mieszkań. 
Benedetto stwierdził jednakże, iż udzie­
lanie firmom tym licencji stanowych, 
będzie bardziej skuteczną metodą 
utrzymania nad nimi kontroli.

Dochodzenie
Przeciwko Policjantom

Oskarżonym o Przyjmowanie Łapówek
Federalna wielka ława przysięg­

łych prowadzi dochodzenie przeciwko 
13 członkom oddziału policyjnego do 
zwalczania prostytucji. Niektórzy z 
nich są oskarżeni o pobierania łapó­
wek od prostytutek i właścicieli re­
stauracji z północnej części miasta.

Policja ujawniła, że niektórzy z 
agentów wezwanych do składania ze­
znań powołali się na Piątą Poprawkę 
do Konstytucji i zachowali milczenie.

Władze federalne wszczęły śledztwo 
w powyższej sprawie jeszcze rok 
temu na podstawie informacji jedne-' 
go z agentów wchodzących w skład 
zespołu policyjnego C-5. Wyższe wła­
dze policyjne doszły do wniosku, że 
dowody zebrane podczas dochodzenia 
nie są wystarczające i na ich podsta­
wie nie można wnieść aktów oskar­
żenia.

W kręgu podejrzanych znajduje się 
trzech do czterech byłych detekty­
wów, którzy mieli brać łapówki od

Oskarżony o Szerzenie 
Pornografii 

Wśród Nieletnich
Mieszkaniec stanu Indiana jest 

pierwszą osobą oskarżoną o ekspono­
wanie dzieci w filmach pornograficz­
nych i zdjęciach. Nowe prawo federal­
ne w tej materii weszło w życie do­
piero niedawno.

“Oglądałam te zdjęcia’’, stwier­
dziła kobieta-prokurator. “Oglądanie 
ich nie należy do przyjemności, lecz 
prawo wymaga tego, celem ustalenia 
faktu, czy chodzi tu o pornografię”, 
oświadczyła Virginia Dill McCarty, 
prokurator federalny w Indianapolis.

Pani McCarthy miała na myśli 31 
fotografii obrazujących chłopców i 
dziewczęta w wieku do lat 16, uwi­
kłanych w prawdziwe lub symulo­
wane akty płciowe.

Sprawa -o użycie do zdjęć fotogra­
ficznych o charakterze pornograficz­
nym dzieci, toczy się przeciwko Cla­
rence Ferrin’owi.

Liczący lat 51 Ferrin, zamieszkały 
w Terra Haute, Ind., oddał się — za 
namową swych adwokatów — w ręce 
władz w czwartek. Jest on pierwszą 
osobą sądzoną w oparciu o nowe pra­
wo federalne, które weszło w życie 
w lutym br. 

właścicieli restauracji mieszczą­
cych się przy ulicy Rush, w Uptown 
i w New Town, za które pozwalali 
im na “zatrudnianie” prostytutek.

Na początku lat 70-tych były kapi­
tan policji Clarence Braasch i 17 jego 
podwładnych skazanych było na 
więzienie za podobne przewinienie.

Dochodzenie prowadzone przez je­
dnostkę policyjną C-5 zaczęło się na 
początku 1977 roku. W tym czasie je­
den z członków zespołu do walki z pro­
stytucją zwierzył się krewnemu pra­
cującemu w C-5, z podejrzeń w sto­
sunku do niektórych kolegów o branie 
łapówek. Agenci z C-5 wszczęli docho­
dzenie i rozpoczęła się obserwacja 
podejrzanych lokali. Istniały też po­
dejrzenia, że w niektórych lokalach 
prostytutki pracowały, jako barman­
ki lub pełniły inne funkcje.

W rezultacie tego dochodzenia 
Michael Spiotto, pełniący wówczas 
obowiązki superintendenta policji, za­
rządził zmiany personalne w różnych 
jednostkach policyjnych i przeniósł 
wielu oficerów na inne pozycje.

Jednakże, jak wynika z informacji 
podanych przez pewne źródła policyj­
ne, pracownik zespołu C-5 przekonany 
o istniejących nadużyciach poprosił 
o pomoc FBI. Uważa on, że na ze­
branie odpowiednich dowodów potrze­
ba więcej czasu. FBI kontynuowało 
dochodzenie po przejściu stanowiska 
superintendenta policji przez O’Grady.

W czerwcu tego roku policja doko­
nała kilka rewizji w podejrzanych lo­
kalach. Nie ujawniono jednak pu­
blicznie czy podczas tych rewizji uda­
ło się zebrać jakiekolwiek dowody 
przeciwko podejrzanym policjantm.

Problemy Więzienia 
w Joliet

W piątek rozpocznie się śledztwo 
w sprawie serii walk między więź­
niami do jakich doszło w więzieniu 
Stateville w Joliet. W wyniku ostatniej 
bójki, zabity został 31 letni więzień. 
Został on pchnięty kilkakrotnie no­
żem podczas gdy pracował z innymi 
więźniami na jednym z pięter wię­
zienia. Wezwał on na pomoc straż­
nika, który odprowadził go do szpi­
tala, jednak zmarł tam po pół godzin­
nych wysiłkach lekarzy by go utrzy­
mać przy życiu.

Cztery Osoby Winne Porwania 
i Zamordowania Pary Narzeczonych

W piątek zapadła decyzja sądu w 
sprawie 17-letniej dziewczyny oraz 
trzech mężczyzn, którzy uznani zo­
stali winnymi porwania i zamordo­
wania w maju br. pary narzeczonych. 
Cała czwórka pochodzi z East Chi­
cago Heights.

Rozprawa toczyła się przy udziale 
dwóch odrębnych zespołów ławni­
ków. Jedna ława przysięgłych uznała 
za winną 17-letnią Pamelę Gray, 
która przyczyniła się do porwania i 
uśmiercenia 28-letniego Lawrence’a 
Lionberga zamieszkał, przy 348 Ar- 
quilla, Glenwood.

Została ona uznana winną udziału 
w dwukrotnym morderstwie, w doko­
naniu gwałtu oraz krzywoprzysięstwa. 
Wyrok wydany będzie w dniu 27 listo­
pada.

Druga ława przysięgłych wydała 
orzeczenie w sprawie 21-letniego Den­
nis Willimas’a, 20-letniego Kenneth 
Adams’a oraz 20-letniego Willie 
Grange — wszyscy zamieszkują w 
East Chicago Heights. Cała trójka 
uznana została winną popełnienia mor­
derstwa oraz gwałtu.

Lionberg i Schmal porwani zostali 
ze stacji gazolinowej mieszczącej się 
przy 18300 S. Halsted w pobliżu Home­
wood, gdzie Lionberg był zatrudniony. 
Zabrano ich do opuszczonego domu 
w East Chicago. Zgodnie z zeznaniem 
złożonym przez asystenta prokuratora 
stanowego Clifford Johnsona, zwłoki 
panny Schmal znaleziono w dniu 12 
maja wewnątrz opuszczonego bu­
dynku. Zwłoki Lionberga znaleziono 
na pobliskim polu.

Pamela Gray początkowo zeznała, 
że była obecna w czasie popełnio­
nego morderstwa. Następnie jednak 
zmieniła treść swego zeznania, stwier­
dzając, iż zmuszona została do zło­
żenia tego rodzaju zeznania — przez 
policję.

Johnson powiedział, że pannę Schmal 
zaprowadzono do mieszczącej się na 
drugim piętrze domu sypialni, gdzie 
została kolejno zgwałcona przez trzech 
mężczyzn. W czasie dokonywania 
gwałtu panna Gray przyświecała na­
pastnikom — zapalniczką. Po zgwał­
ceniu, pannę Schmal zrzucono z łóżka 
i zamordowano dwoma strzałami 
oddanymi w głowę.

Lionberg starał się zbiec, lecz zo­
stał schwytany i doprowadzony do 
przepływającego opodal strumyka, 
gdzie zamordowano go.

Policjant Szeryfa 
Strzela Do Podejrzanego

Policjant szeryfa z powiatu Cook, 
Jessie Mimms, zastrzelił w piątek w 
nocy mężczyznę, który dokonał wła­
mania. Crowley oświadczył, że za­
strzelony przez niego osobnik, Oliver 
Lawrence, włamał się do jego garażu.

Policjant spotkał tam przestępcę, 
kiedy szukał w garażu pewnych na­
rzędzi. Zaskoczony włamywacz za­
czął uciekać, ale policjant oddal w 
jego kierunku kilka ostrzegawczych 
strzałów. Wtedy Lawrence zawrócił 
z drogi i chciał rzucić się na Mimms’a, 
ale ten wystrzelił jeszcze raz, tym 
razem we własnej obronie. Kula tra­
fiła włamywacza w głowę.

Planowane Spotkanie Czterech 
Agencji Służby Zdrowia

Stanowy Departament Zdrowia, Edu­
kacji i Opieki Społecznej zwołuje w 
tym tygodniu spotkanie czterech 
lokalnych agencji zajmujących się 
sprawami opieki zdrowotnej społe­
czeństwa. Departament jest bowiem 
zaniepokojony brakiem współpracy 
między tymi agencjami. Ich przed­
stawiciele z Cook, Du Page, Kankakee, 
Will, Grundy, Kane, Lake i McHenry 
wyrazili zdziwienie na wiadomości o 
planowanym spotkaniu.

Departament Zdrowia jest zdania, 
że główna działalność Agencji Służby 
Zdrowia (Health-Systems Agencies) 
i nie jest dostatecznie opracowana i 
odpowiednio prowadzona, a poza tym 
jest w znacznym stopniu kształtowana 
przez polityków.

W planowanym spotkaniu wzięliby 
udział przedstawiciele następujących 
agencji: Chicago HSA, Suburban 
Cook, Du Page County HSA, Region 
XI HSA i Kane-Lake-McHenry HSA.

Mężczyzna Ginie 
Na Autostradzie

Rodger Harris, lat 34, mieszkanie* 
Markham, został w piątek rano prze 
jechany przez samochód na autostra 
dzie Dan Ryan. Napełniał on bal 
swojego samochodu, w którym zabra 
kło benzyny. Policja podała, że wypa 
dek zdarzył się w chwili, kiedy Harru 
przekroczył linię dzielącą pobocz* 
drogi od pasów jezdni na autostradzie 
i wpadł pod koła pędzącego samochodu.

Przewieziono go do szpitala św. 
Bernarda, gdzie stwierdzono zgon.

Trzymany przez Harris’s kanister 
z benzyną wypad! mu przy uderze­
niu z rąk, płyn wylał się na drugi 
samochód wywołując pożar.

Kierowca drugiego samochodu 
oskarżony został o przejechanie prze­
chodnia na autostradzie.

Członek Świata 
Podziemnego 
Aresztowany

W piątek oskarżony został o próbę 
kradzieży auta oraz posiadanie na­
rzędzi służących do włamywania, 
Michael Antonelli, znany oprawca 
związany ze światem przestępczym i 
osobnik skazany za kradzież auta. 
Antonelli został aresztowany na par- 
kowisku motelu w Hillside.

Nieco wcześniej w ubiegłym tygo­
dniu został skazany na cztery lata 
pobytu w więzieniu za próbę oszuka­
nia jednego z chicagoskich banków 
na sumę $5,000.

Policja z Hillside, po otrzymaniu 
informacji, iż dwóch osobników stara 
się włamać do samochodu zaparko­
wanego na parkowisku motelu Holi­
day w Hillside, 4400 Frontage Road, 
natrafiła na Michaela Antonelli i 
Roberta Bridges’a.

W momencie, gdy nadjechała po­
licja, Antonelli próbował umknąć, 
skacząc do przyległego rowu.

Potwierdzenie wiadomości o plano­
wanym spotkaniu podał chicagoski 
dziennik “Sun-Times”, który dzień 
wcześniej opublikował artykuł o taj­
nym raporcie miejskiej HSA, w któ­
rym stwierdzono, że miasto ma mniej 
zbywających łóżek szpitalnych, niż 
utrzymywały do tej pory pozostałe 
agencje. Raport sporządzony został 
przez komitet zdominowany przez 
pracowników agencji szpitalnych, dy­
rektorów szpitali i przedstawicieli 
firm budowlanych pracujących na 
zamówienia szpitali.

Żona Nie Przyznaje się 
Do Zabicia Męża

Nola Jean Weaver i jej adwokat 
nadal utrzymują, że nie jest ona win­
na zabójstwa swojego męża, a oskar­
żenie takie wystawiono przeciwko niej 
ponieważ policja nigdy nie zadała so­
bie trudu, aby odszukać prawdzi­
wych sprawców tego morderstwa.

Adwokat Samuel Banks podkreśla 
w swojej obronie, że policja powinna 
była przede wszystkim zająć się po­
szukiwaniem dwóch mężczyzn, którzy 
według zeznań Noli Weaver zabili jej 
męża, a nie zadawalać się stwierdze­
niem, że zabójczynią była Nola.

Weaver podała policji rysopis za­
bójców, który nie został zanotowany 
w żadnym protokóle.

Skradzione Obligacje
— Ponownie Na Rynku
Trzej mężczyźni zostali aresztowani 

w związku z próbą sprzedaży obli- 
gaci, które zostały skradzione w sier­
pniu podczas włamania do budynku 
przy ul. LaSalle. Obligacje posiadają 
wartość 100,000 dolarów. Podczas 
próby dokonania transakcji z przed­
stawicielem policji trzej mężczyźni 
oferowali obligacje za 60 procent 
rzeczywistej ceny.

Wydział Prawa 
Zamyka Program

Wydział prawa Uniersytetu stano­
wego Illinois zdecydował, że jeden 
z programów prowadzonych na wy­
dziale prawa zostanie zamknięty z 
uwagi na zbyt niski poziom studen­
tów. Wydział zmuszony był przyjmo­
wać 4 do 20 studentów rocznie pocho­
dzących z grup mniejszości narodowej 
bez względu na poziom kandydatów.

Wypadek Podczas 
Sprawdzania Broni

Kevin Allen, lat 15, zmarł w piątek, 
kiedy broń, którą sprawdzał nagle 
wypaliła. Allan, zamieszkały przy 416 
S. Springfield Ave., zmarł po kilku 
godzinach w szpitalu Mt. Sinai. Wy­
padek miał miejsce w restauracji 
Big Whoopie’s przy 21 S. Pulaski Rd., 
w której Allan pracował.

Polska prasa w Ameryce 
życiodajnym sokiem 
organizacji polonijnych.


